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Tässä kandidaatintutkielmassa tarkastelen hengellistä väkivaltaa lapsuudessa kirjallisuuskatsauksen keinoin. Tutkielman 

tavoitteena on selvittää, millä tavoin hengellinen väkivalta ilmenee lapsuudessa ja millaisia seurauksia sillä voi olla niin 

lyhyellä kuin pitkällä aikavälillä. Aihe on sosiaalityön kannalta merkittävä, sillä hengellinen väkivalta voi vakavasti vaa-

rantaa lapsen hyvinvoinnin ja oikeuksien toteutumisen. 

 

Tutkielman käsitteellinen viitekehys rakentuu hengellisen väkivallan määrittelyn ympärille. Lisäksi teoreettisessa tarkas-

telussa huomioidaan hengellisyyden myönteiset ulottuvuudet sekä lasten oikeudet ja uskonnonvapaus. Tutkielma perus-

tuu aineistolähtöiseen sisällönanalyysiin, jossa on hyödynnetty teemoittelua. Aineisto koostuu 13 vertaisarvioidusta ar-

tikkelista, joista kahdeksan on kvalitatiivisia, neljä kvantitatiivisia ja yksi monimenetelmällinen. Suurin osa tutkimuksista 

on toteutettu kristillisissä konteksteissa Yhdysvalloissa, mutta mukana on myös aineistoa Suomesta, Iso-Britanniasta, 

Australiasta ja Sloveniasta. 

 

Analyysin perusteella hengellinen väkivalta voi ilmetä lapsuudessa monin tavoin, kuten fyysisenä tai psyykkisenä väki-

valtana, uskonnollisilla opeilla perusteltuna kontrollina, manipulaationa, pelotteluna, lääketieteellisenä laiminlyöntinä 

sekä sosiaalisena eristämisenä. Lisäksi väkivalta voi ilmetä ehdollisena rakkautena, tunteiden tukahduttamisena ja häpeän 

tuottamisena, jotka vääristävät lapsen minäkuvaa ja tunne-elämää. Sekä uskonnollinen yhteisö että laajemmat yhteiskun-

nalliset rakenteet voivat mahdollistaa ja ylläpitää hengellistä väkivaltaa. 

 

Tutkimustulokset osoittavat, että hengellinen väkivalta voi aiheuttaa pitkäaikaisia haitallisia seurauksia, kuten ahdistusta, 

häpeää, syyllisyyttä, itsetunnon ongelmia sekä vaikeuksia irtautua yhteisöstä ja rakentaa itsenäistä minuuden kokemusta. 

Sosiaalityön näkökulmasta ilmiön tunnistamiseen tulisi kiinnittää enemmän huomiota, sillä nykyiset käytännöt eivät aina 

tavoita hengellisen väkivallan erityispiirteitä. Ammattilaisille tulisi tarjota enemmän koulutusta ilmiön tunnistamiseen ja 

siihen puuttumiseen. Tarvitaan myös selkeämpiä toimintamalleja yhteistyöhön uskonnollisten yhteisöjen kanssa, jotta 

lasten oikeudet toteutuisivat paremmin. 

 

Jatkotutkimusta tarvitaan erityisesti siitä, miten hengellistä väkivaltaa voidaan tunnistaa, ehkäistä ja käsitellä sosiaalityön 

kentällä. Lisäksi lasten uskonnonvapauden toteutuminen uskonnollisissa yhteisöissä edellyttää lisää tutkimusta ja yhteis-

kunnallista huomiota. 
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1. JOHDANTO 

 

Tässä tutkielmassa tarkastelen kirjallisuuden pohjalta, millä eri tavoin lapsiin kohdistuva hen-

gellinen väkivalta ilmenee ja minkälaisia seurauksia sillä on. Lapsella tarkoitan alle 18-vuoti-

asta lastensuojelulain (417/2007) mukaisesti. 

 

Hengellinen väkivalta, jota on tapahtunut historian saatossa eri uskonyhteisöjen harjoittamana, 

ei ole uusi ilmiö, mutta se on noussut esille julkisessa keskustelussa laajemmin 2010-luvulla. 

Aini Linjakumpu (2015) määrittelee hengellisen väkivallan väkivallaksi, joka on fyysistä tai 

henkistä väkivaltaa ja joka perustellaan hengellisistä lähtökohdista käsin tai hengellisen yhtei-

sön jäsenyydellä. Hengellisen väkivallan seuraukset eivät pääty väkivaltatilanteeseen, vaan sillä 

voi olla pitkäaikaisia seurauksia (mt., 66). Tämän takia lapsiin kohdistuvalla hengellisellä vä-

kivallalla voi olla erittäin haitallisia pitkäaikaisia seurauksia lapsen psyykkiseen kehitykseen, 

itsetuntoon ja hyvinvointiin. 

 

Suomessa hengellisestä väkivallasta on tehty useita eri teoksia, mutta tutkimuksissa teemaa on 

tarkasteltu rajatusti. Aihetta on puitu myös mediassa ja eri tahot ovat viime vuosina liittyneet 

käytyyn keskusteluun. Esimerkiksi lapsiasiavaltuutettu (2017) on tuonut ilmiön esille ja evan-

kelisluterilainen kirkko on tilannut raportin hengellisestä väkivallasta ja sen ratkaisuista (Hurtig 

& Linjakumpu 2020). Hengellistä väkivaltaa ovat Suomessa tutkineet muun muassa politiikan 

tutkija Aini Linjakumpu (2015) sekä sosiaalityön tutkija Johanna Hurtig (2013). Ilmiötä on tar-

kasteltu myös eri teosten kautta, kuten Aila Ruohon (2013) Päästä meidät pelosta: hengellinen 

väkivalta uskonnollisissa yhteisöissä. Kun hengellistä väkivaltaa on tutkittu, lasten aseman tar-

kastelu on jäänyt varjoon (Linjakumpu 2021, 115). Johanna Hurtig (2013) on kuitenkin tähän 

poikkeus, sillä hän on tutkinut teoksessaan Taivaan Taimet lasten kokemaa väkivaltaa vanhoil-

lislestadiolaisessa yhteisössä lasten näkökulmasta.  

 

Keskityn tutkimuksessani lapsuudessa koettuun hengelliseen väkivaltaan, sillä lapsuus on 

herkkä elämänvaihe, jonka kokemuksilla voi olla erityisen pitkäkestoisia seurauksia. Tämä ra-

jaus mahdollistaa ilmiön yleisen tarkastelun lapsuuden erityispiirteiden näkökulmasta. Aihee-

seen tuo mielenkiintoisen näkökulman lasten oikeuksien ja uskonnonvapauden välinen jännite. 

Lapsen oikeus omantunnon-, ajatuksen- ja uskonnonvapauteen on turvattu YK:n lapsen oikeuk-

sien yleissopimuksessa (60/1991), ja se velvoittaa niin valtiota kuin vanhempiakin. Samaan 
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aikaan kuitenkin Suomen uskonnonvapauslaki (453/2003) antaa vanhemmille laajat oikeudet 

päättää alle 12-vuotiaan lapsen uskonnollisesta asemasta, mikä voi käytännössä rajoittaa lapsen 

oikeuksien toteutumista. Esimerkiksi Linjakumpu (2021) toteaa, että Suomessa lapsi ei voi to-

teuttaa uskonnonvapauttaan itsenäisesti samaan aikaan kun vanhemmilla on valta määrätä las-

ten uskonnollisuudesta ja sen toteuttamisesta. 

 

Hengellinen väkivalta on helposti piiloon jäävä väkivallan muoto, jota käsitellään usein vain 

uskonnollisten yhteisöjen sisällä (Linjakumpu 2015, 10). Lastensuojelulaki (417/2007) velvoit-

taa turvaamaan lapsen oikeuden turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen kehitykseen ja 

hyvinvointiin. Lain mukaan lapsen etu on ensisijainen kaikissa lasta koskevissa päätöksissä, ja 

se kieltää kaikenlaisen fyysisen ja psyykkisen väkivallan sekä kaltoinkohtelun. Sosiaalityön 

ammattilaisilla on siten velvollisuus tunnistaa ja puuttua tilanteisiin, joissa lapsen hyvinvointi 

on vaarantunut, myös silloin, kun kyse on hengellisestä väkivallasta. Lasten parissa työskente-

levien sosiaalityöntekijöiden olisi hyvä oppia tunnistamaan hengellinen väkivalta ilmiönä. Tie-

don tarve on huomioitu, sillä esimerkiksi Barnahus järjesti koulutuksen hengellisestä väkival-

lasta uskonyhteisöissä lapsen näkökulmasta (2023). Koulutus oli suunnattu ammattilaisille, 

jotka työskentelevät lasten parissa. Aiheesta löytyy myös pro gradu- tutkielma, jossa selvitettiin 

lasten ja perheiden kanssa työskentelevien sosiaalityöntekijöiden kokemuksia hengellisestä vä-

kivallasta (Kontu 2024).  

 

Tutkielmassani tarkastelen, miten lasten kokema hengellinen väkivalta ilmenee ja millaisia seu-

rauksia sillä voi olla. Tavoitteenani on tuoda ilmiö näkyväksi erityisesti lasten kanssa työsken-

televille ammattilaisille, kuten sosiaalityöntekijöille. Aluksi esittelen tutkielman kannalta kes-

keisimmän käsitteen, hengellisen väkivallan, joka toimii myös tutkielmani teoreettisena viite-

kehyksenä. Lisäksi tarkastelen lyhyesti hengellisyyden mahdollisia myönteisiä ulottuvuuksia 

lapsen elämässä sekä lasten oikeuksia ja uskonnonvapautta. Tämän jälkeen kuvaan tutkimus-

muodon, aineiston, analyysimenetelmän ja tutkielman eettiset näkökulmat. Tulososiossa eritte-

len aineistosta löytämiäni hengellisen väkivallan erityispiirteitä lapsuudessa. Lopuksi teen joh-

topäätöksiä ja pohdin ilmiön merkitystä sosiaalityön näkökulmasta. 
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2. TEOREETTINEN JA KÄSITTEELLINEN VIITEKEHYS 

 

Tässä luvussa esittelen tutkielmani kannalta keskeisimmän käsitteen, hengellisen väkivallan. 

Lisäksi tarkastelen hengellisyyden mahdollisia myönteisiä ulottuvuuksia lapsen elämässä sekä 

lasten oikeuksia ja uskonnonvapautta, jotka yhdessä muodostavat tutkimukseni teoreettisen 

viitekehyksen. 

 

2.1  Hengellinen väkivalta 

 

Suomalaisessa akateemisessa tutkimuksessa hengellistä väkivaltaa ei ole vielä vakiintuneesti 

määritelty, vaan ilmiötä on lähestytty lähinnä yhteiskunnallisessa keskustelussa esiin noussei-

den teemojen kautta. Keskeisenä määrittelijänä on toiminut Suomen evankelis-luterilainen 

kirkko, joka kuvaa hengellisen väkivallan henkisenä väkivaltana, johon sisältyy uskonnollinen 

ulottuvuus (Linjakumpu 2015, 60). Kirkon mukaan hengelliseen väkivaltaan voivat kuulua esi-

merkiksi syyllistäminen, pelottelu, käännyttäminen, kontrollointi ja eristäminen. Väkivallan ta-

voitteena on vaikuttaa uhrin elämäntapaan, katsomukseen ja mielipiteisiin (Suomen evankelis-

luterilainen kirkko 2025). Lapsiin kohdistuvana hengellinen väkivalta voi ilmetä esimerkiksi 

ahdasmielisenä kasvatuksena, jossa vanhemmat estävät lasta muodostamasta itsenäistä ja ter-

vettä suhdetta uskonnollisuuteen (mt.). 

 

Käsitteellisesti ilmiötä on lähestytty eri tavoin. Osa tutkijoista on kyseenalaistanut koko termin 

käyttökelpoisuuden ja ehdottanut sen tilalle vaihtoehtoista ilmausta. Bildjuschkin ym. (2020, 

10) ehdottavat, että hengellisen väkivallan sijaan tulisi käyttää käsitettä uskontoon liittyvä vä-

kivalta, joka kuuluu kulttuurisen väkivallan piiriin. Tällä viitataan uskonnolliseen taustaan pe-

rustuvaan haitalliseen toimintaan, jossa tarkoituksellisesti rikotaan tai rajoitetaan yksilön tai 

ryhmän itsemääräämisoikeutta tai fyysistä ja henkistä koskemattomuutta (mt.). Määritelmä on 

laajempi kuin kirkon käyttämä, sillä se huomioi myös yksilön oikeuksien rikkomisen osana 

laajempia kulttuurisia ja yhteisöllisiä rakenteita. 

 

Ruoho (2013, 18) puolestaan määrittelee hengellisen väkivallan laajemmin siten, että siihen 

sisältyvät kaikki väkivallan muodot: fyysinen, seksuaalinen, taloudellinen ja henkinen, jos nii-

hin liittyy hengellinen ulottuvuus. Ruohon määritelmä laajentaa hengellisen väkivallan käsitettä 
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kattamaan myös esimerkiksi taloudellisen hyväksikäytön, toisin kuin esimerkiksi Linjakum-

mun (2015, 66) määritelmä, jossa hengellinen väkivalta nähdään ensisijaisesti fyysisenä tai 

henkisenä väkivaltana uskonnollisessa yhteisössä. Linjakumpu (2015, 66) korostaa myös väki-

vallan pitkäkestoisia vaikutuksia sekä sen sidonnaisuutta uskonnollisen yhteisön valtarakentei-

siin, mikä erottaa hänen lähestymistapansa Ruohon yleisluontoisemmasta määritelmästä. 

Suomessa hengellistä väkivaltaa on tarkastellut myös Johanna Hurtig (2013), joka on tutkinut 

ilmiötä vanhoillislestadiolaisten herätysliikkeen kontekstissa. Hänen mukaansa ilmiö on tulkin-

nanvarainen, sillä se, mikä toiselle näyttäytyy hengellisenä tukena tai kurina, voi toiselle olla 

vahingollinen kokemus (mt., 152). Hurtig (2013) painottaa yksilön subjektiivista kokemusta, 

mikä asettuu osittain vastakkain esimerkiksi Linjakummun (2015) ja Bildjuschkinin ym. (2020) 

lähestymistapojen kanssa, joissa hengellistä väkivaltaa tarkastellaan ensisijaisesti rakenteelli-

sena ilmiönä. 

 

Kansainvälisessä tutkimuksessa käytetään yleisesti käsitettä spiritual abuse, joka kääntyy suo-

meksi hengelliseksi hyväksikäytöksi. Oakley ja Kinmond (2013) määrittelevät sen yksilön pa-

kottamiseksi ja kontrolloimiseksi hengellisessä kontekstissa. Tähän voi liittyä manipulointia, 

päätöksenteon rajoittamista, salailuun ja hiljaisuuteen pakottamista sekä uskonnollisten tekstien 

käyttämistä käyttäytymisen kontrolloimiseksi (mt.). Tämä näkökulma muistuttaa osin Suomen 

evankelis-luterilaisen kirkon (2025) määritelmää, mutta painottaa erityisesti uhrin kokemusta 

ja psykologisen vallankäytön muotoja. 

 

Vaikka termi hengellinen väkivalta on laajasti käytössä, sen määrittely vaihtelee. Osa tutkijoista 

painottaa rakenteellista vallankäyttöä (Linjakumpu 2015; Bildjuschkin ym. 2020), osa yksilöl-

listä kokemusta (Hurtig 2013; Oakley & Kinmond 2013), ja osa laajentaa käsitteen koskemaan 

kaikkia väkivallan muotoja (Ruoho 2013). Käsitteistön hajanaisuus osoittaa, että aihepiiri kai-

paa edelleen tarkempaa jäsentämistä ja yhteistä kieltä. Oakley ym. (2018, 145) peräänkuulutta-

vatkin vakiintunutta määritelmää, jonka avulla hengellistä väkivaltaa voidaan tutkia ja siihen 

puuttua systemaattisemmin. Tässä tutkielmassa hyödynnän hengellisen väkivallan käsitettä ku-

vatakseni ilmiön laaja-alaisuutta ja monipuolisuutta. 
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2.2  Hengellisyyden myönteiset ulottuvuudet 

 

Vaikka tutkielmani keskiössä on hengellinen väkivalta, on tärkeää tarkastella myös hengelli-

syyden myönteisiä ulottuvuuksia. Uskonnollisuus ja hengellisyys voivat tarjota lapselle turvaa, 

yhteisöllisyyttä ja auttaa lasta jäsentämään elämälleen tarkoitusta ja arvoja. Näiden merkitys 

lapsen elämässä vaihtelee kuitenkin sen mukaan, millaisessa ympäristössä ja millä tavoin niitä 

tulkitaan. 

 

Uskonnollisuus ja hengellisyys ovat merkittävä osa monien lasten perhe-elämää ja arkea. Bar-

towski ym. (2008, 19) toteavat, että uskonnollisessa perheympäristössä käsitys Jumalasta alkaa 

muodostua jo varhaisessa vaiheessa, ja vanhemmilla on keskeinen rooli nuoren hengellisen kas-

vun tukemisessa. Uskonnollisessa yhteisössä kasvavat lapset voivat löytää elämälleen merki-

tyksen ja saada tukea ympäriltään. Esimerkiksi uskonnollisen yhteisön sisällä toimivat välittä-

vät aikuiset voivat tarjota lapselle ainutlaatuista turvaa ja huolenpitoa (Bunge 2014, 563). Hen-

gellisyyden myönteiset ulottuvuudet eivät rajoitu vain lapsuuteen, vaan sen on katsottu tukevan 

hyvinvointia myös nuoruudessa. Sinhan ym. (2007, 231) mukaan hengellisyys voi olla yhtey-

dessä nuorten hyvinvointiin ja vähentää riskikäyttäytymistä, kuten tupakointia, alkoholinkäyt-

töä ja koulusta poissaoloja. Uskonnollisuus voi myös vahvistaa itsetuntoa ja ehkäistä masen-

nusta. Lisäksi hengellisyyden on todettu olevan yhteydessä nuorten parempaan psyykkiseen 

hyvinvointiin. (Mt.) Vaikka tutkimuksissa on havaittu, että hengellisillä nuorilla esiintyy vä-

hemmän riskikäyttäytymistä, nuorten valintojen tulisi silti perustua heidän omiin päätöksiinsä, 

ei yhteisön painostukseen. Muun muassa Ruoho (2013, 35) toteaa, että yhteisö ei ole hengelli-

sesti terve, jos se estää jäseniään etsimästä uusia kiinnostuksen kohteita ja pakottaa heidät nou-

dattamaan tiukkoja normeja uskonnollisten päämäärien vuoksi. 

 

Myös vanhempien uskonnollinen verkostoituminen, esimerkiksi osallistuminen erilaisiin tilai-

suuksiin, voi tukea lasten kehitystä. Toisaalta perheen uskonnollinen ilmapiiri voi aiheuttaa 

myös haittaa. (Bartkowski ym. 2008, 32–33.) Esimerkiksi uskonnollisiin aiheisiin liittyvät per-

heriidat vaikuttavat kielteisesti, kun taas avoin ja rakenteellinen keskustelu uskosta voi edistää 

lapsen kehitystä (mt.). Lasten kehityksen kannalta myönteistä voi olla myös uskonnollisten yh-

teisöjen tarjoama turvallisuuden ja jatkuvuuden tunne. Esimerkiksi vanhoillislestadiolaisuu-

dessa perhe-elämää ohjaavat yhteisölliset normit voivat samanaikaisesti tuoda lapselle turvaa, 

mutta myös kuormittavia tai rajoittavia kokemuksia. Tämä riippuu pitkälti siitä, miten perheet 
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näitä normeja käytännössä toteuttavat. (Hurtig 2013, 47.) Vanhoillislestadiolaisessa yhteisössä 

perheet ovat usein suuria hengellisten tulkintojen seurauksena, ja perheissä saattaa olla jopa 10–

15 lasta (mt., 45–46). Suuressa perheessä lapsi voi saada paljon vertaistukea ja muodostaa so-

siaalisia suhteita, jotka kantavat läpi elämän. Hurtigin (2013, 46–48) mukaan sisarusten välinen 

vuorovaikutus voi tukea lapsen kehitystä ja hyvinvointia, mutta samalla suurperheen arki voi 

olla myös kuormittavaa. 

 

 

2.3  Lasten oikeudet ja uskonnonvapaus 

 

Lasten oikeudet ja uskonnonvapaus muodostavat keskeisen viitekehyksen lapsuuteen kohdis-

tuvan hengellisen väkivallan ymmärtämiselle ja sen seurausten arvioinnille. Vaikka uskonnol-

lisuudella ja hengellisyydellä voi olla myönteisiä vaikutuksia, ne eivät koskaan oikeuta väki-

valtaa missään muodossa. Hengellinen väkivalta loukkaa lapsen perus- ja ihmisoikeuksia sekä 

vaarantaa hänen kehityksensä ja hyvinvointinsa. Tämän vuoksi ilmiötä on tärkeää tarkastella 

lasten oikeuksien ja uskonnonvapauden näkökulmasta, jotta voidaan tunnistaa tilanteet, joissa 

lapsen suoja on asetettava etusijalle.  

 

Suomi on ratifioinut YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen (60/1991), joka on keskeisin kansain-

välinen asiakirja lasten oikeuksien ja niiden toteutumisen periaatteiden osalta. Yksi sopimuksen 

tärkeimmistä yleisperiaatteista on lapsen edun ensisijaisuus (mt.). Kansallisessa lainsäädän-

nössä tämä periaate korostuu erityisesti lastensuojelulaissa (417/2007), laissa lapsen huollosta 

ja tapaamisoikeudesta (361/1983) sekä sosiaalihuoltolaissa (1301/2014), joissa lapsen etu toi-

mii keskeisenä päätöksenteon lähtökohtana. Lastensuojelulain (417/2007) mukaan lapsen etuun 

sisältyy muun muassa oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, ruumiilliseen ja henkiseen koske-

mattomuuteen sekä mahdollisuus osallistua itseään koskevien asioiden käsittelyyn. Lisäksi lap-

sen kielellinen, kulttuurinen ja uskonnollinen tausta on huomioitava tavalla, joka tukee hänen 

hyvinvointiaan eikä rajoita hänen oikeuksiaan (mt.). Hakalehdon (2018) mukaan lapsen etu on 

kuitenkin periaatteena haastava, sillä se on monimerkityksinen, tulkinnanvarainen eikä sisällöl-

tään yksiselitteinen. Arviointia vaikeuttaa erityisesti käsitteen subjektiivinen luonne (mt.). 

YK:n lapsen oikeuksien komitean (2013) mukaan lapsen etua on tarkasteltava aina yksilöllisesti 

päätöksenteon yhteydessä ottaen huomioon lapsen henkilökohtaiset olosuhteet, elämäntilanne 
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ja tarpeet. Lapsen etu ei siis tarkoita yksittäistä periaatetta, vaan monista hyvinvointiin vaikut-

tavista tekijöistä koostuvaa kokonaisuutta (Hakalehto 2018). YK:n lapsen oikeuksien komitea 

(2013) painottaa myös erityisesti lapsen oman näkemyksen huomioon ottamista osana arvioin-

tia. Lisäksi on tarkasteltava lapsen yksilöllisiä ominaisuuksia, kuten ikää, kehitystasoa ja oi-

keutta koulutukseen, terveyteen ja suojeluun. (Hakalehto 2018, 51–52.) Modernin lapsioikeus-

näkökulman mukaan lapsen etu toteutuu parhaiten, kun kaikkia hänen oikeuksiaan suojellaan 

ja hän saa osallistua itseään koskevaan päätöksentekoon. Osallistumisoikeutta ei tulisi rajoittaa 

vain siksi, että sen käytännön toteutus on haastavaa, vaan lasta tulisi tarkastella aina aktiivisena 

toimijana ja yksilönä. (Linnanmäki 2019, 87.) 

 

Lapsen etuun liittyy olennaisesti myös hänen oikeutensa uskonnonvapauteen, jota säädellään 

sekä kansainvälisissä sopimuksissa että kansallisessa lainsäädännössä. Lapsen oikeuksien so-

pimuksen (60/1991) 14 artikla korostaa lapsen oikeutta ajatuksen-, omantunnon- ja uskonnon-

vapauteen, mutta samalla siinä huomioidaan vanhempien oikeus ohjata lasta tavalla, joka vastaa 

lapsen kehitystasoa. Hakalehto ja Helander (2021, 119) painottavat, että vanhempien oikeus ja 

velvollisuus ohjata lasta eivät voi ohittaa lapsen omia oikeuksia. Vaikka uskonnonvapaus on 

vahva perusoikeus, Suomen uskonnonvapauslaki (453/2003) on jäänyt jälkeen suhteessa kan-

sainvälisiin sopimuksiin, ja ristiriitoja esiintyy esimerkiksi huoltajien päätösvallan ja lapsen us-

konnonvapauden välillä (Hakalehto & Helander 2021, 132). Huoltajilla on oikeus päättää lap-

sen uskonnollisesta asemasta, mutta 12 vuotta täyttänyt lapsi voi vastustaa huoltajiensa päätöstä 

uskonnollisen yhdyskunnan vaihtamisesta. Lisäksi 15-vuotias voi liittyä tai erota uskonnolli-

sesta yhdyskunnasta huoltajien suostumuksella (lapsenhuoltolaki 361/1983; uskonnonvapaus-

laki 453/2003 3 §). Kuitenkin suurin osa lapsista liitetään uskonnollisiin yhteisöihin ilman, että 

heidän mielipidettään voidaan selvittää, minkä vuoksi olisi tärkeää, että vanhemmat keskuste-

levat lapsen kanssa uskonnollisesta asemasta hänen kehitystasonsa mukaisesti. (Hakalehto & 

Helander 2021, 130.) 

 

Lapsen oikeus uskonnonvapauteen on turvattu myös Suomen perustuslaissa, jonka säädökset 

vahvistavat lapsen asemaa yksilönä ja uskonnollisesti itsenäisenä toimijana. Perustuslain 

(731/1999) 6.3 §:n mukaan lapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti yksilöinä, mikä kattaa myös 

heidän oikeutensa uskonnonvapauteen. Jokaisella on oikeus kieltäytyä osallistumasta omantun-

tonsa vastaisesti uskonnon harjoittamiseen (perustuslaki 731/1999 11 §), ja tämä koskee myös 
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alaikäisiä. Uskonnonvapaus on siis lapsen oma oikeus, ei ainoastaan hänen huoltajiensa päätet-

tävissä oleva asia. Vanhemmilla ei ole oikeutta pakottaa lasta osallistumaan uskonnollisiin ti-

laisuuksiin vastoin hänen tahtoaan. Vaikka perhe-elämän suoja ja kasvatusoikeus antavat van-

hemmille laajaa päätösvaltaa, lapsen näkemyksiä on kuultava ja kunnioitettava. (Hakalehto & 

Helander 2021, 137.) Lainsäätäjä näyttää olettavan, että huoltajat huomioivat lapsen mielipiteen 

asianmukaisesti, mutta käytännössä näin ei aina tapahdu (mt., 133). Kun lapsi on riittävän ke-

hittynyt, hänen tulee voida itse päättää kuulumisestaan uskontokuntaan. Siihen saakka huolta-

jien päätösvaltaa rajoittaa velvollisuus toimia lapsen edun mukaisesti. (Mt.) Jos tätä velvolli-

suutta ei noudateta ja lapsen näkemyksiä tai hyvinvointia ei huomioida, voi uskonnollinen kas-

vatus sisältää hengellisen väkivallan piirteitä, jotka vaarantavat lapsen kehityksen ja oikeudet. 

 

Tällaisissa tilanteissa lapsen hyvinvointi voi olla vakavasti uhattuna. Erityisen huolestuttavaa 

on, jos uskonnolliset näkemykset vaarantavat lapsen fyysisen tai psyykkisen terveyden. Esi-

merkkinä tästä voidaan mainita Jehovan todistajien verensiirtokielto, joka voi vaarantaa lapsen 

hengen. (Linjakumpu 2015, 260.) Potilaslain 9 §:n (785/1992) mukaan huoltajat eivät voi kiel-

tää lapselta henkeä tai terveyttä uhkaavan vaaran torjumiseksi tarpeellista hoitoa, ja äärimmäi-

sessä tapauksessa voidaan turvautua huostaanottoon (Kalliomaa-Puha 2018, 153). Lapsen oi-

keuksia loukataan myös silloin, kun häntä pakotetaan toistuviin uskonnollisiin tilaisuuksiin, 

alistetaan ruumiilliseen kuritukseen, kasvatetaan tiukkojen sukupuoliroolien mukaan tai eriste-

tään ystävistään (Hakalehto & Helander 2021, 145). Kalliomaa-Puha (2018, 153) muistuttaa, 

että sekä perhe että kulttuuriyhteisö voivat toimia lapsen tukena, mutta myös hänen hyvinvoin-

tiaan rajoittavina tekijöinä. Tämän vuoksi lapsen oikeuksia ja etua on aina tarkasteltava ensisi-

jaisesti lapsen omasta näkökulmasta, myös silloin, kun yhteisön perinteet ovat syvälle juurtu-

neita (mt.). 

 

Juuri tällaisissa tilanteissa korostuu yhteiskunnan, erityisesti viranomaisten ja sosiaalityön, vas-

tuu lapsen oikeuksien turvaamisessa. Uskonnonvapauden toteutumista ei voida jättää pelkäs-

tään huoltajien harkintaan, vaan myös yhteiskunnalla on vastuu turvata lapsen oikeudet. Lapsen 

uskonnonvapautta voidaan rajoittaa, jos se on tarpeen muiden oikeuksien suojelemiseksi, ja 

rajoitusten on perustuttava selkeään arvioon siitä, miltä haitalta lasta suojellaan ja miksi suoja 

on uskonnonvapauden täysimääräistä toteutumista tärkeämpää. (Hakalehto & Helander 2021, 

135.) Tähän liittyy Lapsen oikeuksien sopimuksen (60/1991) 6 artikla, joka velvoittaa valtiota 
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turvaamaan lapsen elämän ja kehityksen. Sosiaalityössä velvoite konkretisoituu käytännön tar-

peena tunnistaa tilanteet, joissa uskonnollinen kasvatus tai siihen liittyvät käytännöt uhkaavat 

lapsen kehitystä, ja puuttua niihin lapsen oikeuksia suojaavalla tavalla (lastensuojelulaki 

417/2007). Valtiolla on näin velvollisuus turvata lasten oikeudet myös silloin, kun huoltajat tai 

uskonnolliset yhteisöt toimivat niitä vastaan. Ongelmallista kuitenkin on, että kansallinen lain-

säädäntö ei tällä hetkellä sisällä riittäviä mekanismeja lasten oikeuksien valvomiseksi uskon-

nollisessa kontekstissa, eikä Suomessa ole riippumatonta tahoa, joka seuraisi niiden toteutu-

mista näissä tilanteissa. (Hakalehto & Helander 2021, 145.) 
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3. TUTKIELMAN TOTEUTUS 

 

3.1  Tutkimuksen tavoite 

 

Tutkielmani tavoitteena on tuoda esiin, millä eri tavoin hengellinen väkivalta ilmenee lapsuu-

dessa ja millaisia seurauksia sillä voi olla sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä. Tarkoitukseni 

on lisätä tietoisuutta hengellisestä väkivallasta, jotta sen ilmeneminen tunnistettaisiin paremmin 

eri instituutioissa, erityisesti sosiaalityön kentällä. Tutkielmani tutkimuskysymykset ovat:  

 

1. Miten hengellinen väkivalta ilmenee lapsuudessa?  

2. Mitä seurauksia lapsena koetulla hengellisellä väkivallalla on? 

 

Keskeinen käsite tutkielmassani on hengellinen väkivalta, sillä se kattaa ilmiön tarkastelun mo-

nipuolisesti (Linjakumpu 2015, 65). Saatan ajoittain käyttää myös muita käsitteitä, kuten us-

konnollinen väkivalta viitatessani samaan ilmiöön. Valitsin kuitenkin hengellisen väkivallan 

pääkäsitteeksi, koska se kuvaa ilmiötä laajasti sekä kokemuksellisesta että rakenteellisesta nä-

kökulmasta. 

 

Tässä tutkielmassa keskityn erityisesti lapsiin kohdistuvaan hengelliseen väkivaltaan, sillä lap-

set kuuluvat haavoittuvaan väestöryhmään, jota on suojeltava kaikilta väkivallan muodoilta. 

Lastensuojelulaki (417/2007) edellyttää, että lapsen etu asetetaan etusijalle ja että lapseen ei 

kohdistu minkäänlaista väkivaltaa. Tämän vuoksi on tärkeää ymmärtää, miten hengellinen vä-

kivalta ilmenee lapsuudessa ja millaisia seurauksia sillä voi olla lapsen kehitykselle ja hyvin-

voinnille. 

 

Tutkielmani on toteutettu kirjallisuuskatsauksena, ja sen tavoitteena on tarkastella hengellistä 

väkivaltaa aiemman tutkimustiedon avulla. Ilmiö on vielä suhteellisen vähän tutkittu suomalai-

sessa sosiaalityön kontekstissa, ja Ylirukan ym. (2018) mukaan sosiaalityöntekijät kokevat 

haasteita uskonnollisten ilmiöiden tunnistamisessa asiakastyössä. Koska sosiaalityöntekijät toi-

mivat viranomaisina, heidän tehtäviinsä kuuluu myös uskonnollisiin taustoihin liittyvien ongel-

matilanteiden ehkäiseminen ja ratkaiseminen (Linjakumpu ym. 2023). Tämän vuoksi on tär-
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keää, että sosiaalityöntekijät oppivat tunnistamaan hengellisen väkivallan ilmiönä aiempaa pa-

remmin, jotta he voivat puuttua siihen ajoissa ja myös ehkäistä sen ilmenemistä osana ennalta-

ehkäisevää työtä. 

 

 

3.2  Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä 

 

Toteutan tutkielmani laadullisena review-tutkimuksena eli kirjallisuuskatsauksena. Kirjalli-

suuskatsaus on tutkimusmenetelmä, jonka avulla tarkastellaan ja jäsennetään aiemmin tehtyä 

tutkimusta. Sen tarkoituksena on tiivistää olemassa oleva tieto selkeämpään ja hallittavampaan 

muotoon, arvioida tutkimusten sisältöä ja teoreettisia lähestymistapoja sekä tuottaa uutta ym-

märrystä tarkasteltavasta ilmiöstä. (Salminen 2011, 3; Vilkka 2023.)  Laadullisella review-tut-

kimuksella on ominaista luoda yleiskatsaus tiettyyn aihepiiriin ja tiivistää suuresta tietomää-

rästä olennaisimmat näkökohdat (Kallio 2006, 18). Menetelmän vaiheita ovat muun muassa 

suunnittelu, tiedonhaku sekä aineiston valinta, kriittinen arviointi ja analyysi (Vilkka 2023).  

 

Kirjallisuuskatsauksen logiikka perustuu aiemmin julkaistujen tutkimusten analyysiin ja näiden 

analyysien pohjalta lopulta tehtävään synteesiin eli kokonaiskuvaan (Kallio 2006, 22). Pyrin 

kirjallisuuskatsauksellani luomaan yleiskuvan hengellisen väkivallan ilmenemismuodoista ja 

seurauksista lapsuudessa aiempien tutkimusten avulla. Kirjallisuuskatsaukseni ei siis pohjaudu 

ensikäden empiiriseen aineistoon, joten synteesi rakentuu Kallion kuvaileman (2006, 21) toisen 

käden kokemusperäisen aineiston avulla. 

 

Kirjallisuuskatsauksia voidaan jaotella eri tavoin. Vilkka (2023) jakaa kirjallisuuskatsauksen 

neljään eri katsaustyyppiin: narratiivinen katsaus, integratiivinen katsaus, systemaattinen kir-

jallisuuskatsaus sekä meta-analyysi. Toisaalta Salminen (2011, 6) jaottelee kirjallisuuskatsauk-

set kolmeen perustyyppiin: kuvailevaan ja systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen sekä meta-

analyysiin. Valitsin menetelmäksi narratiivisen katsaustyypin, sillä se ei tavoittele ilmiön ylei-

syyden selvittämistä vaan pyrkii aiempien tutkimusten avulla etsimään ja koomaan yhteen, mitä 

ilmiöstä jo tiedetään, mitkä käsitteet ovat keskeisiä kyseiselle ilmiölle ja missä suhteessa käsit-

teet ovat keskenään (Vilkka 2023). Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen tavoitteena on laajentaa 

tietoa keskitetyllä tai edustavalla aineistolla. Katsaustyyppinä narratiivinen eroaa esimerkiksi 
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systemaattisesta kirjallisuuskatsauksesta, sillä se antaa tutkijalle vapauden mukauttaa hakupro-

sessia aineistosta ilmenevien havaintojen perusteella. (Vilkka 2023.) Tutkimusprosessi ei siis 

välttämättä etene kronologisesti, vaan ikään kuin syklimäisesti, mikä on laadulliselle review -

tutkimukselle tyypillistä (Kallio 2006, 23). Syklimäisyys ilmeni myös omassa prosessissani, 

sillä palasin useaan otteeseen analyysin aiempiin vaiheisiin, esimerkiksi tarkentamalla ja muok-

kaamalla löytämieni teemojen nimiä. 

 

 

3.3  Aineiston haku, valintakriteerit ja kuvaus 

 

Hain aineistoa eri tietokannoista, kuten Andorista ja Google Scholarista. Aineiston keruu alkoi 

tutustumalla aiheen kannalta keskeisiin käsitteisiin. Suomenkielisiä keskeisiä hakutermejä oli-

vat ”hengellinen väkivalta” ja ”uskonnollinen väkivalta”. Näistä ensimmäisestä sain Andorin 

kautta vain 11 hakutulosta, joista suurin osa oli kirjoja tai pro gradu -tutkielmia. Laajensin ha-

kua Google Scholariin, jolloin hakutuloksia tuli 362. Tiedostan, että Google Scholarin käyttä-

minen vaatii enemmän lähdekriittisyyttä kuin esimerkiksi Andorin. Löysin Google Scholarista 

muutaman suomenkielisen artikkelin, jotka vastasivat tutkimuskysymyksiini (esim. Hurtig 

2014; Hämeenaho 2023; Linjakumpu 2021). Suomeksi löytyi kuitenkin vain vähän vertaisarvi-

oitua aineistoa, mutta aiheen ympäriltä löytyi kirjoja, pro gradu -tutkielmia ja muita opinnäyte-

töitä. 

 

Kun olin löytänyt joitakin suomenkielisiä artikkeleita, laajensin hakuni myös englanninkielisiin 

aineistoihin saadakseni ilmiöstä laajemman näkökulman. Englanninkielisessä tiedonhaussa 

käytin ensisijaisesti termejä ”spiritual abuse” ja ”religious abuse”, jotka ovat kansainvälisesti 

yleisimmin käytettyjä käsitteitä vastaavalle ilmiölle. Vaikka suorat käännökset termeille olisi-

vat ”hengellinen hyväksikäyttö” ja ”uskonnollinen hyväksikäyttö” käytän tässä katsauksessa 

suomenkielistä käsitettä hengellinen väkivalta, koska se kattaa ilmiön tarkastelun monipuoli-

semmin. Tein Andoriin hakuja yhdistämällä ensin termit ”religious abuse” AND ”child*” ra-

jaamalla tulokset vertaisarvioituihin artikkeleihin ja julkaisuvuodeltaan 2000–2024. Haku-

tuloksia tuli yhteensä 8, joista valitsin aineistooni kaksi artikkelia: “Religious-Related Abuse 

in the Family” (Simonič ym. 2013) sekä “Recognizing Stones and Snakes in Children’s Chris-

https://andor.tuni.fi/discovery/fulldisplay?docid=cdi_proquest_miscellaneous_1429624649&context=PC&vid=358FIN_TAMPO:VU1&lang=fi&search_scope=My_inst_and_CI_extended_search&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2C%22religious%20abuse%22%20AND%20child*&facet=searchcreationdate%2Cinclude%2C2000%7C%2C%7C2023&offset=0
https://andor.tuni.fi/discovery/fulldisplay?docid=cdi_proquest_miscellaneous_1429624649&context=PC&vid=358FIN_TAMPO:VU1&lang=fi&search_scope=My_inst_and_CI_extended_search&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2C%22religious%20abuse%22%20AND%20child*&facet=searchcreationdate%2Cinclude%2C2000%7C%2C%7C2023&offset=0
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tian Formation: An Introduction to Religious Trauma and Abuse” (Sutton-Adams 2023). Ky-

seisten artikkelien avulla hyödynsin Andorin viitepolku -hakutoimintoa, ja löysin lisää tutki-

muskysymyksiini vastaavia artikkeleita.  

 

Hakua laajentaakseni käytin myös muita englanninkielisiä termejä, jotka kuvaavat hengellistä 

väkivaltaa eri näkökulmista, kuten ”spiritual harm”, ”psychological abuse in religious set-

tings”, ”religious trauma”, ”spiritual trauma”, ”religious maltreatment” ja ”faith-based abuse”. 

Yhdistin näitä termejä lapsuuteen viittaaviin hakusanoihin, kuten “child*”, ”child-

hood”, ”young” ja ”youth”, varmistaakseni, että aineisto kattaisi tutkimuskysymyksieni kaikki 

olennaiset näkökulmat.  

 

Kun valitsin aineistoa kriteerinä oli muun muassa se, että artikkelin tuli olla suomen- tai eng-

lanninkielinen sekä vertaisarvioitu. Rajasin aineiston myös niin, että sen tuli olla julkaistu ai-

kavälillä 2000–2024 sekä saatavilla ilmaiseksi verkossa. Näillä varmistin, että tutkimuksessa 

käytetty tieto on ajankohtaista ja relevanttia nykytilanteen ymmärtämiseksi sekä helposti saa-

vutettavissa. Artikkelin tuli myös vastata tutkimuskysymyksiini ainakin osittain. Lopulta ai-

neistokseni valikoitui kaiken kaikkiaan 13 vertaisarvioitua artikkelia (ks. liite 1), joista kahdek-

san on kvalitatiivisia, neljä kvantitatiivisia ja yksi monimenetelmällinen (eng. mixed methods). 

Artikkeleista kuusi on tehty Yhdysvalloissa, neljä Suomessa, yksi Iso-Britanniassa, yksi Aust-

raliassa sekä yksi Sloveniassa.  

 

Valitsin aineistooni artikkeleita, jotka käsittelevät hengellistä väkivaltaa joko yleisesti tai lap-

suudessa ja perhesuhteissa. Aineistossani olevat artikkelit, jotka käsittelevät lapsuudessa koet-

tua hengellistä väkivaltaa, ovat pääosin retrospektiivisiä. Tämä tarkoittaa, että lapsuudessa hen-

gellistä väkivaltaa kokeneita henkilöitä on haastateltu heidän ollessaan aikuisia. Retrospektii-

vinen näkökulma tarjoaa arvokasta tietoa siitä, miten hengellinen väkivalta on koettu ja minkä-

laisia pitkäaikaisia seurauksia sillä on ollut. On kuitenkin huomioitava, että tämä lähestymistapa 

voi tuoda mukanaan haasteita, kuten muistojen subjektiivisuuden ja ajan myötä tapahtuneen 

kokemusten uudelleentulkinnan. Lisäksi useissa tutkimuksissa haastateltavat ovat irtautuneet 

uskonnollisista yhteisöistä tai uskostaan lapsuuden kokemustensa jälkeen. Tämä voi vaikuttaa 

heidän näkemyksiinsä ja kokemustensa kuvaamiseen, erityisesti, jos irtautumiseen on liittynyt 

negatiivisia kokemuksia yhteisön sisällä. On kuitenkin tärkeää huomioida, että näiden henki-

löiden näkökulmat tuovat esiin ainutlaatuisia havaintoja hengellisestä väkivallasta, sillä heidän 

etäisyytensä uskonnolliseen yhteisöön voi mahdollistaa kriittisemmän tarkastelun. 
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Valitsin lisäksi enemmän artikkeleita, jotka käsittelivät hengellistä väkivaltaa kristillisissä yh-

teyksissä sekä Jehovan todistajien keskuudessa. Rajaus perustuu siihen, että kristillinen kon-

teksti on suomalaisessa yhteiskunnassa yleisin uskonnollinen viitekehys, ja siihen liittyvä hen-

gellinen väkivalta on saanut jonkin verran huomiota myös kotimaisessa tutkimuksessa. Lisäksi 

kristinusko on Suomessa yleisin uskonto (Salomäki ym. 2024), jolloin kristillisiin yhteisöihin 

kohdistuva tarkastelu on perusteltua suomalaisessa kontekstissa. Vaikka Jehovan todistajia ei 

yleensä luokitella osaksi kristillisiä valtakirkkoja, he muodostavat oman uskonnollisen yhtei-

sönsä, jonka toimintaa on käsitelty useissa kansainvälisissä tutkimuksissa. Suomalaista tutki-

musta hengellisestä väkivallasta on rajallisesti saatavilla, mutta erityisesti Jehovan todistajiin 

liittyen aiheesta löytyi aineistoa, minkä vuoksi katsauksessa on mukana myös heidän yhteisö-

ään käsitteleviä tutkimuksia. On kuitenkin tärkeää huomioida, ettei hengellinen väkivalta ra-

joitu yksinomaan kristillisiin yhteisöihin tai Jehovan todistajien kaltaisiin uskonnollisiin ryh-

miin. 

 

Taulukko 1. Artikkeleiden sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Vertaisarvioitu Ei-vertaisarvioitu 

Englannin- tai suomenkielinen Muu kuin englannin- tai suomenkielinen 

Julkaistu vuonna 2000 tai sen jälkeen Julkaistu ennen vuotta 2000 

Tarkastelee hengellistä väkivaltaa yleisesti 

tai kristillisessä kontekstissa 

Tarkastelee hengellistä väkivaltaa yksin-

omaan muiden uskontojen konteksteissa 

Vastaa tutkimuskysymykseen Ei vastaa tutkimuskysymykseen 

 

 

3.4  Analyysimenetelmä 

 

Analyysimenetelmänä käytän aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Sisällönanalyysi on perusana-

lyysimenetelmä, jota voidaan käyttää niin yksittäisenä metodina kuin väljänä teoreettisena ke-

hyksenä. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä pyritään rakentamaan tutkittavasta aineistosta 

teoreettinen kokonaisuus siten, että analyysi rakentuu aineiston omista lähtökohdista. (Tuomi 

& Sarajärvi 2018.) Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan menetelmässä korostuu aineiston en-

sisijaisuus, eikä aiemmilla teorioilla tai tutkijan ennakkokäsityksillä tulisi olla ohjaavaa vaiku-

tusta analyysin kulkuun.  
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Hyödynsin aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä teemoittelua. Teemoittelu muistuttaa luokit-

telua, jossa aineisto jaotellaan ja ryhmitellään sen sisällön perusteella eri aihealueisiin. Mene-

telmässä painottuu kunkin teeman sisällön ymmärtäminen, ja sen avulla voidaan tarkastella esi-

merkiksi sitä, kuinka usein tietyt teemat esiintyvät aineistossa (Tuomi & Sarajärvi 2018). Braun 

ja Clarke (2006, 79–80) määrittelevät teemoittelun laadullisen analyysin menetelmäksi, jossa 

pyritään tunnistamaan, analysoimaan ja raportoimaan tutkimuskysymyksen kannalta merkityk-

sellisiä toistuvuuksia eli teemoja aineistosta. Teema viittaa aineistossa esiintyvään merkityksel-

liseen kokonaisuuteen, joka on oleellinen tutkimuskysymyksen kannalta ja voi ilmetä aineis-

tossa monin eri tavoin. 

 

Braunin ja Clarken (2006) mukaan teemoittelun etuna on sen joustavuus, sillä menetelmä ei ole 

sidoksissa tiettyyn teoriakehykseen, vaan sitä voidaan käyttää erilaisissa tutkimuksellisissa lä-

hestymistavoissa. He esittävät kuusivaiheisen ohjeistuksen teema-analyysin toteuttamiseen, 

joka sisältää aineistoon perehtymisen, koodauksen, teemojen etsimisen, teemojen tarkastelun, 

nimeämisen ja määrittelyn sekä lopullisen analyysin raportoinnin (mt., 87). Analyysissa koros-

tetaan tutkijan aktiivista roolia merkitysten rakentajana, jolloin teemat eivät nouse aineistosta 

itsestään, vaan ne rakentuvat tutkijan tulkinnan kautta (mt., 80). 

 

Aloitin analyysini perehtymällä lopulliseen aineistooni syvällisemmin tutkimuskysymysteni 

pohjalta ja tein samalla muistiinpanoja jokaisesta artikkelista. Kirjasin muistiinpanoja kahteen 

eri paikkaan: taulukkoon (ks. liite 1), johon kokosin artikkelien tarkoitukset ja keskeiset tulok-

set, sekä erilliseen Word-tiedostoon, johon laadin kattavampia muistiinpanoja tutkimuskysy-

mysteni pohjalta. Tämän jälkeen kävin muistiinpanoni läpi ja etsin toistuvia teemoja. Teemojen 

hahmottamiseksi on Braunin ja Clarken (2006, 90) mukaan hyödyllistä käyttää visuaalisia apu-

välineitä. Itse hyödynsin ajatuskarttaa, johon kokosin löytämiäni teemoja. Kirjasin ajatuskart-

taan ensin yläteemoja, jotka vastasivat tutkimuskysymyksiini, ja liitin niiden alle tarkempia si-

sältöjä, jotka ilmensivät kunkin teeman alakohtia. Kun sain teemat muodostettua, annoin jokai-

selle yläteemalle oman värin ja kävin aineiston uudelleen läpi niin sanotun värikoodaamisen 

avulla. Braun ja Clarke (2006, 91) kuvailevat tätä analyysin vaihetta teemojen tarkasteluksi. 

Lopullisessa analyysissa jäsensin aineiston neljään pääteemaan: hengellisen väkivallan ilmene-

mismuodot lapsuudessa, tunneperäinen ja psykologinen kuormitus, pitkäaikaiset seuraukset ja 

minuuden kehitys sekä yhteisön ja yhteiskunnan rooli. 
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3.5  Tutkimuksen eettisyys 

 

Olen perehtynyt Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK 2023) ohjeisiin hyvästä tieteelli-

sestä käytännöstä ja sitoutunut noudattamaan niitä. Tämä tarkoittaa tutkimuksen luotettavuu-

den, rehellisyyden ja eettisen vastuun huomioimista kaikissa tutkimusprosessin vaiheissa 

(mt.). Käytännössä tämä näkyy esimerkiksi siinä, että olen valinnut aineistooni vain vertaisar-

vioituja tutkimuksia. 

 

Tutkielmassani tarkastelen hengellistä väkivaltaa lapsuudessa, joka on sekä laaja että eettisesti 

herkkä aihealue. Lapsiin kohdistuva väkivalta edellyttää erityistä huomiota, sillä kyse on haa-

voittuvassa asemassa olevien oikeuksista. Hurtigin (2013, 91) mukaan väkivallasta vaikene-

minen ja tiedon puute voivat lopulta suojella väkivallan tekijöitä ja estää lasten kokemusten 

tunnistamista. Tiedon lisääminen lapsuudessa koetusta hengellisestä väkivallasta onkin tär-

keää, jotta sosiaalityössä voidaan tunnistaa paremmin ne ilmiöt, jotka uhkaavat lasten hyvin-

vointia ja oikeuksia (mt.). Koska hengellinen väkivalta kietoutuu uskonnollisiin ja hengellisiin 

käytäntöihin, on myös näitä tarkasteltava osana ilmiötä. Uskonto ja hengellisyys voivat toimia 

voimavaroina, mutta niitä on voitava tarkastella myös kriittisesti. Uskontoihin liittyviä kysy-

myksiä ei ole eettisesti kestävää sivuuttaa esimerkiksi häveliäisyyden vuoksi. (Linjakumpu 

ym. 2023.) Tällöin vaarana on niin kutsuttu uskontosokeus eli kyvyttömyys nähdä uskonnon 

merkitystä yksilöiden elämässä ja yhteiskunnallisissa rakenteissa. Uskonnollisten ja hengellis-

ten ilmiöiden tutkiminen ei tarkoita uskontovihamielisyyttä, vaan pyrkimystä ymmärtää niitä 

tasapainoisesti, tunnistaen niin myönteiset kuin haitallisetkin puolet. (Mt.) 

 

Hård af Segerstad (2021, 412–413) korostaa, että sensitiivisten ilmiöiden tutkimuksessa tutki-

jan on oltava tietoinen omista ennakkoluuloistaan, asemastaan ja valinnoistaan sekä tarkastel-

tava niitä kriittisesti. En kuulu tutkielman kohteena oleviin yhteisöihin, mutta pidän tärkeänä 

reflektoida omaa asemaani suhteessa aiheeseen ja varmistaa, että lähestyn sitä eettisesti kestä-

vällä tavalla. Vaikka analyysimenetelmäni on aineistolähtöinen, sitä ohjaavat väistämättä tut-

kijan valinnat, kuten käytetyt käsitteet, tutkimusasetelma ja omat tulkinnat. Myös omat koke-

mukset ja ennakkokäsitykset voivat vaikuttaa analyysiin. (Tuomi ja Sarajärvi 2018.) Sensitii-

visten aiheiden käsittely vaatiikin jatkuvaa harkintaa ja joustavuutta tutkimusprosessin eri vai-

heissa (Hård af Segerstad 2021, 412). 
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Tiedostan myös, että hengellinen väkivalta on subjektiivinen kokemus. Samat uskonnolliset 

käytännöt voivat toisille olla voimavara ja merkityksellinen osa identiteettiä, kun taas toisille 

ne voivat muodostua vahingoittaviksi ja kuormittaviksi. Pyrin tutkielmassani välttämään us-

konnollisten yhteisöjen yksiselitteistä leimaamista, mutta samalla tunnistamaan ne rakenteet 

ja toimintatavat, jotka voivat mahdollistaa hengellisen väkivallan ilmenemisen. 
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4. HENGELLINEN VÄKIVALTA LAPSUUDESSA 

 

Aineiston pohjalta jaottelin hengellisen väkivallan lapsuudessa neljään pääteemaan: hengelli-

sen väkivallan ilmenemismuodot, tunneperäinen ja psykologinen kuormitus, pitkäaikaiset seu-

raukset ja minuuden kehitys sekä yhteisön ja yhteiskunnan rooli. Olen koonnut pääteemat ja 

niihin liittyvät alateemat alla olevaan kuvioon. Seuraavaksi käsittelen näitä teemoja tarkemmin. 

 

 

Kuvio 1. Hengellisen väkivallan ilmenemismuodot ja seuraukset 

 

 

 

 

 

 

 

4.1  Hengellisen väkivallan ilmenemismuodot lapsuudessa 

 

Hengellinen väkivalta voi ilmetä lapsuudessa monin eri tavoin. Bottoms ym. (2015) tutkivat 

249 lasten kaltoinkohtelutapausta, joissa esiintyi hengellinen tai uskonnollinen ulottuvuus ja 

joista oli tehty ilmoitus sosiaaliviranomaisille, poliisille tai syyttäjänvirastoille eri puolilla Yh-

dysvaltoja. Tutkimuksessa tunnistettiin erityisesti kolme uskontoon tai hengellisyyteen liittyvää 
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lasten kaltoinkohtelun muotoa: (1) seksuaalinen tai muu hyväksikäyttö, jonka tekijänä oli us-

konnollinen auktoriteetti (esimerkiksi pappi), (2) lääketieteellisen hoidon laiminlyönti uskon-

nollisiin oppeihin vedoten sekä (3) fyysinen kaltoinkohtelu, jota oikeutettiin uskonnollisilla 

teksteillä (mt.). 

 

Auktoriteettien vallankäyttö esiintyi myös muissa tutkimuksissa useaan otteeseen. Auktoriteet-

tiasemaa saattoi käyttää hyväksi uskonnollinen auktoriteetti (Bottoms ym. 2003; Kvarfordt ym. 

2010; Oakley ym. 2018; Sutton-Adams 2023; Ward 2011) tai vanhemmat (Bottoms ym. 2003; 

Bottoms ym. 2015; Hurtig 2014; Kvarfordt ym. 2010; Simonič ym. 2013; Tervonen 2021; Ward 

2011). Uskonnolliset johtajat hyödynsivät hengellistä auktoriteettiasemaansa manipuloivaan 

vallankäyttöön esimerkiksi pelottelun, syyllistämisen ja eristämisen keinoin. Useissa tapauk-

sissa he esittivät itsensä Jumalan edustajina maan päällä, mikä vaikeutti lasten mahdollisuuksia 

puhua kokemastaan seksuaalisesta hyväksikäytöstä aikuisille. Eräs hyväksikäytön uhri kuvaili 

aikuisena tilannettaan sanoilla: ”Miten voit kannella Jumalasta?” (Bottoms ym. 2015). Myös 

Oakleyn ym. (2018) toteuttamassa tutkimuksessa, jossa tarkasteltiin ihmisten käsityksiä hen-

gellisestä väkivallasta, ilmeni uskonnollisten johtajien kontrolloiva ja manipuloiva vallan-

käyttö. Kyselyvastauksissa korostui vallan oikeuttaminen joko Raamatun teksteillä tai johta-

jan ”jumalallisella asemalla”. Vastaajat kuvasivat, kuinka heidät saatiin tuntemaan it-

sensä ”huonoiksi kristityiksi” tai ”Jumalan pettureiksi”, mikäli he eivät toimineet johtajan toi-

vomalla tavalla. (Mt.) 

 

Vaikka uskonnolliset johtajat toimivat useissa tutkimuksissa hengellisen väkivallan harjoitta-

jina, aineistossa korostui vielä selkeämmin vanhempien rooli. Simonič ym. (2013) tarkastelivat 

hengellisen väkivallan ilmenemistä perhesuhteissa ja havaitsivat, että uskonnolliset vanhemmat 

saattoivat oikeuttaa lapsiin kohdistuvan fyysisen väkivallan vedoten uskonnollisiin teksteihin 

ja Jumalan tahtoon. Vanhemmat uskoivat toimivansa lapsen parhaaksi ja täyttävänsä vanhem-

muuteen liittyviä velvollisuuksiaan (mt.). Myös Kvarfordt ym. (2010), jotka tutkivat sosiaali-

työntekijöiden kokemuksia hengellisestä väkivallasta nuorten parissa, raportoivat vastaajien 

kohdanneen tilanteita, joissa uskonnollisia tekstejä käytettiin pelotteluun ja nuorille asetettiin 

epärealistisia vaatimuksia uskonnon nimissä. 

 

Bottoms ym. (2003) tutkivat, miten uskontoon liittyvä fyysinen väkivalta eroaa muusta, ei-us-

konnollisesta fyysisestä väkivallasta. Kyselytutkimukseen osallistui 126 yliopisto-opiskelijaa, 

jotka jaettiin kolmeen ryhmään: uskontoon liittyvää fyysistä väkivaltaa kokeneet, ainoastaan 
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fyysistä väkivaltaa kokeneet sekä kontrolliryhmä. Tulosten mukaan uskontoon liittyvä väki-

valta oli usein toistuvampaa, peräti 40 % sitä kokeneista kertoi väkivallan toistuneen yli 20 

kertaa. Lisäksi väkivalta tapahtui todennäköisemmin kotona (73 %) kuin esimerkiksi uskonnol-

lisissa tiloissa, kuten kirkoissa (mt.). Samassa tutkimuksessa viitattiin myös aiempaan tutki-

mukseen (Bottoms ym. 1996), jossa kuvattiin hengellisen väkivallan äärimmäisiä muotoja. Yh-

dessä tapauksessa isä suoritti lapsilleen niin sanotun riivaajien karkottamisen eli manauksen, 

joka sisälsi lasten paloittelun ja keittämisen (mt.). Vanhemmat perustelevat fyysistä väkivaltaa 

usein uskonnollisin perustein, esimerkiksi uskomalla, että lapsista on kuritettava pois synti ja 

pahuus. Tällöin väkivalta näyttäytyy vanhemmille keinona puhdistaa lapsi ja estää hänen jou-

tumisensa helvettiin. Tämänkaltaisessa väkivallassa uskonopit ja Jumalan tahto toimivat oi-

keuttamisen välineinä, mikä tekee siitä erityisen haitallista lapselle. Uskonnolla perusteltu fyy-

sinen väkivalta voi saada lapsen mieltämään väkivallan normaaliksi, oikeutetuksi tai jopa an-

saituksi (Bottoms ym. 2003). Sutton-Adamsin (2023) mukaan lapset voivat tällöin helposti se-

koittaa Jumalan hyväksikäyttäjään tai kuvitella, että Jumala hyväksyy heidän kokemansa kal-

toinkohtelun. 

 

Lääketieteellisen hoidon laiminlyönti osoittautui myös yhdeksi hengellisen väkivallan ilmene-

mismuodoista (Bottoms ym. 2015; Kvarfordt ym. 2010; Linjakumpu 2021). Tyypillinen esi-

merkki tästä on Jehovan todistajien verensiirtokielto, jossa uskonnollinen oppi ohittaa lääketie-

teellisen hoidon tarpeen (Linjakumpu 2021). Verensiirroista kieltäytyminen nähdään liikkeessä 

uskonnollisena periaatteena, koska veren uskotaan olevan pyhää. Kieltäytyminen voi kuitenkin 

aiheuttaa lapselle vakavan fyysisen uhan ja pahimmillaan johtaa kuolemaan. (Mt.) Useissa 

maissa verensiirtokielto on oikeudellisesti haastava ja tulkinnanvarainen kysymys. Suomessa 

alaikäisiä suojaa potilaslain 9 § (785/1992), jonka mukaan huoltajalla tai muulla laillisella edus-

tajalla ei ole oikeutta estää henkeä tai terveyttä uhkaavan vaaran torjumiseksi annettavaa tar-

peellista hoitoa (Linjakumpu 2021). Käytännössä voi kuitenkin syntyä haastavia tilanteita eri-

tyisesti 15–17-vuotiaiden kohdalla, jolloin alaikäisen katsotaan olevan ikänsä ja kehitystasonsa 

perusteella kykenevä tekemään päätöksiä omasta hoidostaan. Tällöin vaarana on, että vanhem-

pien uskonnolliset näkemykset ovat siirtyneet lapseen niin vahvasti, ettei hän täysin ymmärrä 

verensiirtokiellon aiheuttamaa riskiä. (Mt.) Myös Bottoms ym. (2015) tuovat esiin Jehovan to-

distajien verensiirtokiellon esimerkkinä lääketieteellisestä laiminlyönnistä, mutta tarkastelevat 

lisäksi tilanteita, joissa rukouksilla tai uskonnollisilla parantamismenetelmillä pyritään korvaa-

maan lääketieteellinen hoito. Artikkelissa kuvataan tapaus, jossa lapsi putosi grillin päälle ja sai 

kolmannen asteen palovammoja, mutta häntä hoidettiin ainoastaan uskonnollisen parantajan 
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toimesta ilman asianmukaista lääketieteellistä apua (mt.). Tällaiset esimerkit havainnollistavat, 

kuinka hengellinen väkivalta voi äärimmillään muodostaa lapselle vakavan terveysriskin ja olla 

jopa hengenvaarallista. 

 

 

4.2  Tunneperäinen ja psykologinen kuormitus 

 

Hengellinen väkivalta vaikuttaa syvästi lapsen tunne-elämään, minäkuvaan ja psykologiseen 

hyvinvointiin. Se voi vääristää lapsen käsitystä itsestään, vaikeuttaa tunteiden ilmaisemista ja 

aiheuttaa pitkäkestoista ahdistusta, häpeää ja syyllisyyttä. Oakley ym. (2018) toteavat, että hen-

gelliseen väkivaltaan sisältyy lähes poikkeuksetta manipulaatiota ja hyväksikäyttöä. Kokemuk-

sena se on myös usein minuuteen kohdistuva ja emotionaalisesti kuormittava, mikä tekee siitä 

erityisen vahingollisen psyykkiselle hyvinvoinnille. 

 

Aineiston perusteella erityisesti monet uskonnolliset traditiot ja opit voivat aiheuttaa lapsille 

ahdistusta, häpeää, syyllisyyttä ja pelkoa (Cole 2023; Downie 2022; Linjakumpu 2021; Oakley 

ym. 2018; Sutton-Adams 2023; Tervonen 2021). Esimerkiksi Cole (2023) ja Tervonen (2021) 

havaitsivat tutkimuksissaan, että kristilliset opetukset synnistä ja helvetistä olivat yhteydessä 

lisääntyneeseen ahdistuneisuuteen ja häpeän tunteisiin. Cole (2023) tarkasteli kristillisten op-

pien psykologisia vaikutuksia ja toi esiin, kuinka monet opetukset korostavat ihmisen sisäsyn-

tyistä pahuutta. Syntinä saatettiin pitää esimerkiksi epäystävällisiä ajatuksia muita kohtaan, ja 

mielenterveysongelmia pidettiin usein seuraamuksena henkilön tekemistä synneistä (mt.). 

Myös Tervosen (2021) tutkimuksessa käsiteltiin helvettikäsityksen negatiivisia vaikutuksia lap-

siin. Tutkimuksessa haastateltiin neljää aikuista, jotka olivat kasvaneet uskonnollisissa per-

heissä. Haastateltavien lapsuudenkokemuksissa helvetti näyttäytyi äärimmäisen ahdistavana ja 

pelottavana paikkana, johon joutuminen riippui heidän omista teoistaan, ajatuksistaan tai jopa 

niiden puuttumisesta. Lisäksi pelkoa herättivät opit kaikkitietävästä ja -näkevästä Jumalasta tai 

demonista, jonka uskottiin tarkkailevan kaikkia ajatuksia ja tekoja. Eniten ahdistusta aiheutti 

ajatus siitä, että jokainen ajatus olisi jatkuvasti Jumalan tai demonin tarkkailun kohteena, mikä 

sai lapset elämään jatkuvassa varuillaan olon tilassa. (Mt.) 

 

Häpeän keskeinen rooli lapsen tunnekokemuksissa tuli esiin muun muassa Downien (2022) 

artikkelissa. Hänen mukaansa tietyt perinteiset kristillisten oppien tulkinnat voivat itsessään 
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tuottaa häpeää ja johtaa kroonisen häpeän kehittymiseen. Esimerkkinä hän mainitsee tapauksen, 

jossa saarnaaja kuvaili vauvaa ”vaippaan puetuksi kyykäärmeeksi”, turmeltuneeksi ja sairaaksi 

pedoksi. (Mt.) Tällaiset puheet eivät ainoastaan tuota häpeää, vaan määrittävät lapsen jo var-

haisessa vaiheessa synnin ja epäpuhtauden symboliksi. Lapsi näyttäytyy uskonyhteisössä läh-

tökohtaisesti häpeän kohteena, joka tarvitsee puhdistautumista ja kuritusta tullakseen hyväksy-

tyksi. Downie (2022) kuvaa myös omaa kokemustaan 10-vuotiaana, jolloin hän rukoili itkien 

Jumalalta anteeksiantoa, vaikka ei ollut tehnyt mitään väärää. Hän oli sisäistänyt syyllisyyden 

ja häpeän niin syvästi, että oli vakuuttunut joutuvansa helvettiin. Kun lapsi kasvatetaan jatku-

vassa häpeän ilmapiirissä, häpeä sisäistyy ja saattaa muuttua krooniseksi. Tällöin yksilön kyky 

kuunnella omaa sisäistä ääntään heikkenee. Itsetuntemus eli omien tunteiden, toiveiden, kyky-

jen ja pyrkimysten tunnistaminen uskonnollisista normeista erillisenä estetään ja kielletään sekä 

ulkoisesti että sisäisesti. (Mt.) 

 

Myös muut uskonnolliset opetukset aiheuttivat lapsille voimakkaita tunne-elämän reaktioita. 

Esimerkiksi maailmanlopun odotus ja siihen liittyvä pelottelu aiheutti aineiston perusteella lap-

sille merkittävää ahdistusta, erityisesti Jehovan todistajien keskuudessa. Linjakumpu (2021), 

joka on tutkinut lapsiin kohdistuvaa hengellistä väkivaltaa Jehovan todistajien piirissä, korostaa 

uskonnollisten oppien herättämää pelkoa ja psyykkistä kuormitusta. Yhtenä esimerkkinä hän 

mainitsee Jehovan todistajien opin Harmagedonista, tulevasta lopunajan taistelusta, jonka us-

kotaan päättävän nykyisen maailmanjärjestyksen. Harmagedon kuvataan usein tulimerenä ja 

suurena kärsimyksen lähteenä, mikä tekee siitä lapsille erityisen pelottavan mielikuvan. (Mt.) 

Yksi lapsuutensa Jehovan todistajien yhteisössä viettänyt henkilö kertoo pelänneensä säännöl-

lisesti maanantaisin ulvovia sireenejä, vaikka tiesi niiden olevan vain testejä. Hän sai paniikki-

kohtauksia ja oli varma siitä, että Harmagedon oli alkamassa ja että hän kuolisi. (Mt.) 

 

Uskonnollisten oppien aiheuttamien negatiivisten tunteiden lisäksi ehdollistettu rakkaus oli ai-

neistossa toistuva teema (Hurtig 2014; Oakley ym. 2018; Simonič ym. 2013; Tervonen 2021; 

Ward 2011). Tervosen (2021) mukaan ehdollistettu rakkaus luo turvattomuuden tunnetta, jossa 

lapsi kokee saavansa rakkautta vain, jos hän onnistuu täyttämään uskonnon abstrakteja vaati-

muksia. Yksi haastateltavista kuvaili kokeneensa olevansa ”kokovika”, koska ei lapsena pysty-

nyt elämään uskovan ihanteiden mukaisesti. Tällöin lapsi voi tuntea olevansa riittämätön sekä 

vanhemmilleen että Jumalalle. (Mt.) Myös Wardin (2011) tutkimuksessa ehdollistettu rakkaus 

näyttäytyi olennaisena osana hengellisen väkivallan kokemusta. Kuusi hänen haastattele-
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maansa henkilöä, joilla oli kokemuksia hengellisestä väkivallasta, kuvasivat rakkauden perus-

tuneen suorittamiseen ja siihen, että heidän arvonsa mitattiin ainoastaan tuottavuuden tai käyt-

täytymisen perusteella. Wardin (2011) mukaan ehdollistettu rakkaus on lähes poikkeuksetta 

pelkoon perustuvaa, mikä tekee siitä erityisen haitallista lapsen emotionaaliselle kehitykselle. 

 

Lapsena koettuun hengelliseen väkivaltaan liittyy usein lisäksi tunteiden tukahduttamista ja 

tunne-elämän vääristymistä (Downie 2022; Oakley ym. 2018; Simonič ym. 2013; Tervonen 

2021; Ward 2011). Simonič ym. (2013) toteavat, että monissa uskonnollisissa yhteisöissä 

tunteiden ilmaisemista ei hyväksytä, ja se saatetaan määritellä jopa synniksi. Tällainen 

tunneilmaisun rajoittaminen voi murentaa lapsen kyvyn tunnistaa ja jäsentää omia tunteitaan. 

Wardin (2011) tutkimuksessa eräs haastateltava kuvaili kokeneensa tulleensa ryöstetyksi 

mahdollisuudesta olla oma itsensä, sillä hän ei saanut luoda omaa persoonaansa 

emotionaalisesti, hengellisesti eikä psykologisesti. Downien (2022) mukaan äärimmillään 

hengellinen väkivalta voi riistää yksilöltä hänen minuutensa, jolloin uskonnollinen auktoriteetti 

määrittää, kuka hän on, ja poikkeaminen auktoriteetin ohjeista merkitsee syntiseksi 

tuomitsemista. Hengellinen väkivalta voi siis muokata lapsen tunne-elämää syvästi ja 

vääristyneesti. Tämän lisäksi Downie (2022) tuo esiin erityisesti kristillisen 

häpeänmuodostuksen salakavalan piirteen, missä häpeä naamioidaan rakkaudeksi. Lapselle 

saatetaan opettaa, että fyysinen tai henkinen väkivalta on rakkauden osoitus. Tällaisessa 

ympäristössä kasvanut lapsi ei opi tunnistamaan väkivaltaa kaltoinkohteluksi, vaan sisäistää sen 

hyväksyttävänä osana kiintymyssuhdetta. Downien (2022) mukaan nämä vääristyneet 

ajattelumallit voivat juurtua syvälle ja niistä poisoppiminen aikuisuudessa on usein pitkä ja 

vaikea prosessi. 

 

 

4.3  Pitkäaikaiset seuraukset ja minuuden kehitys 

 

Hengellinen väkivalta on vakava väkivallan muoto, jolla voi olla erityisen pitkäaikaisia ja hai-

tallisia seurauksia uhrin psyykkiseen hyvinvointiin (Bottoms ym. 2003; Cole 2023; Downie 

2022; Hämeenaho 2023; Linjakumpu 2021; Oakley ym. 2018; Sutton-Adams 2023; Tervonen 

2021; Ward 2011). Kuten olen edellisissä kappaleissa tuonut esiin, lapsuudessa koetut hengel-

lisen väkivallan muodot, kuten tunteiden tukahduttaminen, ehdollistettu rakkaus ja helvetillä 
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pelottelu, voivat syvästi muokata lapsen minäkuvaa ja tunne-elämää. Näiden varhaisten koke-

musten seuraukset eivät rajoitu vain lapsuuteen, vaan voivat jatkua pitkälle aikuisuuteen 

saakka. 

 

Bottoms ym. (2003) vertasivat uskonnollisesti motivoitunutta fyysistä väkivaltaa sellaiseen 

fyysiseen väkivaltaan, johon ei liity uskonnollista ulottuvuutta. Vaikka teot voivat olla ulkoi-

sesti samankaltaisia, hengellisellä väkivallalla on usein pidempikestoisia ja syvällisempiä psy-

kologisia seurauksia (mt.). Downie (2022) ja Cole (2023) kuvaavat, kuinka uskonnollinen 

trauma voi johtaa aikuisuudessa muun muassa traumaperäiseen stressihäiriöön (PTSD), masen-

nukseen, ahdistukseen, syyllisyyden tunteisiin sekä addiktiiviseen ja pakkomielteiseen käyttäy-

tymiseen. Lisäksi uskonyhteisön suhtautuminen mielenterveysongelmiin voi pahentaa tilan-

netta. Cole (2023) tuo esiin, että joissakin kristillisissä yhteisöissä psyykkisiä oireita ei ymmär-

retä sairauksina, vaan ne saatetaan tulkita synnin seurauksiksi. Esimerkiksi syömishäiriöön viit-

taava käyttäytyminen voidaan nähdä hengellisenä ongelmana, jos ruokailutottumuksia tulkitaan 

oppien vastaisiksi (mt.). Tällainen tulkinta saattaa estää lapsen tai aikuisen avunsaannin ja vah-

vistaa häpeää sekä vääristyneitä käsityksiä itsestä. Bottoms ym. (2003) havaitsivat myös, että 

hengellisen väkivallan uhrit raportoivat enemmän masennusta, ahdistusta ja pakko-oireita kuin 

henkilöt, jotka olivat kokeneet ainoastaan fyysistä väkivaltaa. Hengellinen väkivalta näyttäytyy 

siten väkivallan muotona, joka vaikuttaa paitsi kehoon, myös syvästi yksilön psykologiseen 

hyvinvointiin, identiteettiin ja elämänhallintaan, usein vielä vuosienkin päästä koetun väkival-

lan jälkeen. 

 

Wardin (2011) tutkimus puolestaan havainnollistaa, miten vakavat psyykkiset seuraukset hen-

gellisestä väkivallasta voivat heijastua myös fyysiseen terveyteen. Eräs hänen haastateltavis-

taan kuvasi, kuinka jatkuva stressitila johti lopulta fyysisen toimintakyvyn romahtamiseen. Hä-

nelle kehittyi useita terveysongelmia, kuten sappikiviä. (Mt.) Tämä esimerkki korostaa mielen 

ja kehon välistä yhteyttä. Psyykkinen kuormitus, erityisesti pitkäkestoinen hengellinen stressi 

ja uupumus, voi ajan myötä ilmentyä myös kehollisina sairauksina. Hengellinen väkivalta ei 

siis vaikuta ainoastaan yksilön tunne-elämään ja identiteettiin, vaan voi heikentää hyvinvointia 

myös fyysisellä tasolla.  

 

Psykologisten haasteiden lisäksi moni hengellistä väkivaltaa kokenut kuvasi menettäneensä yh-

teisössä oman minuutensa. Minuuden uudelleenrakentaminen saattoi alkaa vasta siinä vai-

heessa, kun yksilö päätti irtautua uskonnollisesta yhteisöstä (Hämeenaho 2023; Linjakumpu 
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2021; Tervonen 2021). Hämeenaho (2023) haastatteli tutkimuksessaan seitsemää hengellistä 

väkivaltaa kokenutta henkilöä ja tarkasteli, millaisia muutoksia yksilön minuudessa tapahtuu 

uskonnollisesta yhteisöstä irtautumisen jälkeen. Haastateltavat kuvasivat, kuinka yhteisössä 

vallitsi mustavalkoinen maailmankuva, joka ohjasi vahvasti jäsenten ajattelua ja identiteettiä. 

Yhteisön oppien mukaan pelastus on mahdollista vain sen sisällä, kun taas ulkopuolinen elämä 

johtaa kadotukseen. (Mt.) Tällaisessa ilmapiirissä yksilö ei uskalla määrittää tai edes pohtia 

omaa minuuttaan, elämänsä suuntaa tai sen sisältöä. Hämeenahon (2023) mukaan uskonyhteisö 

määrittää yksilön puolesta sen, kuka hän on. Kun ihminen lopulta päättää erota yhteisöstä, syn-

tyy tyhjiö, jossa minuuden rakentaminen on aloitettava alusta, ilman ulkoa annettuja sääntöjä 

ja hyväksyntää. Vaikka irtautuminen on jo tapahtunut, syyllisyys ei välttämättä katoa, vaan säi-

lyy osana sisäistettyä identiteettiä. (Mt.) Myös Tervosen (2021) haastatteluista ilmeni, kuinka 

häpeän ja syyllisyyden taakka seurasi yhteisöstä irtaantuneita aikuisuuteen asti. Eräs haastatel-

tava kertoi edelleen kuulevansa vanhempansa äänen sanomassa, ettei hän ole koskaan täyttänyt 

uskovaisen ihmisen kriteereitä. Toinen kuvasi sisäistäneensä syyllisyyden niin syvästi, että ai-

kuisenakin syyllistyy herkästi pienistäkin asioista. Lapsuudessa saatu oppi siitä, että elämän 

ainoa tavoite on taivaaseen pääsy eikä lapsena oleminen tai eläminen, on jättänyt pysyvän pelon 

helvetistä, josta on vaikea vapautua. (Mt.) 

 

 

4.4  Yhteisön ja yhteiskunnan rooli 

 

Hengellinen väkivalta ilmenee sekä yksilö- että yhteisötasolla. Uskonnollinen yhteisö voi yllä-

pitää haitallisia rakenteita ja vahvistaa hengellistä väkivaltaa esimerkiksi vaikenemisen kult-

tuurin, vallan keskittymisen ja hengellisen painostuksen kautta. Myöskään yhteiskunta ei ole 

ilmiöstä irrallinen, sillä tulosten perusteella tietyt yhteiskunnalliset tekijät voivat mahdollistaa 

hengellisen väkivallan jatkumisen lapsuudessa (Bottoms ym. 2003; Bottoms ym. 2015; Hurtig 

2014; Hämeenaho 2023; Kvarfordt ym. 2010; Linjakumpu 2021; Oakley ym. 2018; Sutton-

Adams 2023; Tervonen 2021; Ward 2011). Erityisesti tiiviillä ja suljetuilla uskonnollisilla yh-

teisöillä voi olla merkittävä rooli hengellisen väkivallan ylläpitämisessä (Bottoms ym. 2003; 

Downie 2022; Hurtig 2014; Linjakumpu 2021; Oakley ym. 2018). 

 

Hurtig (2014) on tutkinut vanhoillislestadiolaisessa herätysliikkeessä kasvaneiden lasten väki-

valtakokemuksia ja yhteisön roolia väkivallan mahdollistajana. Hänen mukaansa uskonnollisen 
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liikkeen ollessa läsnä lähes kaikilla elämän osa-alueilla, se on osallinen myös väkivaltaa tuot-

tavissa kokemuksissa (mt.). Tutkimuksessaan Hurtig kuuli 178 uhrin tai heidän läheistensä ker-

tomuksia, joista suurin osa liittyi seksuaaliseen väkivaltaan. Yhteisöllisestä näkökulmasta lap-

seen kohdistuva seksuaalinen väkivalta on erityisen ongelmallinen, sillä se on äärimmäisen yk-

sityinen, vaiettu ja vahvasti tuomittu väkivallan muoto. (Mt.) Hyväksikäyttötapauksia ei kui-

tenkaan käsitelty yhteisön sisällä vakavasti, vaan niitä pidettiin yksittäisten veljien ”lankeami-

sina”, joista puhumista saatettiin pitää ”evankeliumin työtä vaikeuttavana” tai ”arkin tervaami-

sena”. Uhrit kokivat jääneensä usein ilman tukea, ja yhteisö saattoi nähdä tekijän anteeksianta-

mukseen oikeutettuna uhrin sijaan. (Mt.) Väkivallan tekijään saatettiin samaistua ja häntä pi-

dettiin armoon oikeutettuna, vaikka hän ei olisi osoittanut katumusta tai pyytänyt anteeksi. Hur-

tigin (2014) mukaan yhteisölle riitti, jos tekijä suostui vastaanottamaan evankeliumin. Tällainen 

toimintakulttuuri ei ainoastaan kätke ja neutralisoi väkivaltaa, vaan myös vahvistaa sitä ja tekee 

uhrin asemasta erityisen haavoittuvan. 

 

Myös Oakley ym. (2018) tuovat esiin uskonnollisen yhteisön roolin hengellisen väkivallan yl-

läpitämisessä. Heidän mukaansa yhteisö voi edellyttää jäseniltään hiljaisuutta ja salassapitoa, 

mikä luo ilmapiirin, jossa kaltoinkohtelusta ei uskalleta puhua (Oakley ym. 2018). Downie 

(2022) puolestaan korostaa yhteisön merkitystä kroonisen häpeän ja uskonnollisen trauman ke-

hittymisessä. Hänen mukaansa uskonnollisten yhteisöjen ja perheiden dynamiikat voivat raken-

tua häpeän varaan, vaikka niissä koettaisiin samanaikaisesti myös rakkautta (mt.). Downie 

(2022) käsitteellistää tämän ilmiön ”systemaattiseksi häpeäksi”, joka siirtyy yhteisön sisällä 

sukupolvelta toiselle. Vaikka häpeä on jatkuvasti läsnä, sen olemassaolo kielletään niin yksilön, 

perheen kuin yhteisönkin tasolla. Mikäli yhteisön jäsen pyrkii tuomaan esiin epäkohtia, hänen 

kokemustaan ei hyväksytä, vaan se pyritään vaientamaan. Yhteisö saattaa tällöin syyttää yksilöä 

epäuskovaisuudesta tai epälojaaliudesta. (Mt.) Downien (2022) mukaan tällaisessa tilanteessa 

yksilö saattaa joutua vastuuseen siitä, että on pettänyt yhteisönsä, perheensä tai uskonsa. Tämä 

voi estää hengellisen väkivallan käsittelemistä ja ylläpitää haitallisia käytäntöjä, joissa väkivalta 

jää piiloon ja uhri jää yksin kokemuksensa kanssa. 

 

Linjakumpu (2021) puolestaan tuo esiin, että vaikka kuuluminen uskonnolliseen yhteisöön voi 

olla lapsille ja nuorille monin tavoin myönteistä, se voi samalla mahdollistaa hengellisen väki-

vallan toteutumisen. Toisin kuin aikuisilla, lapsilla ei ole mahdollisuutta irtautua uskonnolli-

sesta yhteisöstä, mikäli heidän vanhempansa kuuluvat siihen, riippumatta siitä, millaisia koke-
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muksia lapsella itsellään on yhteisön toiminnasta (mt.).  Lapsille saatetaan esittää, että uskon-

nollinen yhteisö on ainoa oikea tapa olla olemassa niin perheessä, yhteisössä kuin yhteiskun-

nassakin. Väkivallan riski kasvaa erityisesti silloin, kun yhteisöön sosiaalistuminen on tiivistä 

ja liikkeestä irtautuminen on käytännössä lähes mahdotonta. (Mt.) Samoin Ward (2011) koros-

taa tutkimuksessaan sitä, miten yhteisö voi aktiivisesti estää jäseniään irtautumasta ja vahvistaa 

lojaalisuusvelvoitetta painostuksen keinoin. Yhteisön johtaja saattaa suunnata painetta yksit-

täistä jäsentä kohtaan ja pelotella muun muassa Jumalan kostolla, mikäli jäsen suunnittelee läh-

töä yhteisöstä (mt.). Eräs Wardin (2011) haastateltavista kuvasi uskonnollista tilaisuutta, jossa 

kaikilla oli yllään niin kutsuttu ”valtakunnan hymy”. Kun yhden jäsenen hymy petti ja hänen 

todellinen tuskansa näkyi, haastateltava havahtui siihen, että tuska oli yhteinen kokemus. Siitä 

huolimatta jokaisen odotettiin esittävän pärjäävänsä, vaikka uupumus olisi ollut syvää. (Mt.) 

Ward (2011) toteaakin, että hengellinen väkivalta yhteisössä ilmenee usein jatkuvana sisäisenä 

ristiriitana, jossa yksilö kärsii, mutta samalla kokee tarvetta pysyä lojaalina ja tavoitella yhtei-

sön hyväksyntää. Tämä emotionaalinen ristiriita tekee väkivallasta erityisen vaikeasti tunnis-

tettavaa ja käsiteltävää. 

 

Hengellistä väkivaltaa ylläpidetään usein yhteisön tasolla, mutta tietyissä tilanteissa myös yh-

teiskunnan rakenteet voivat mahdollistaa sen ilmenemisen. Kvardfordtin (2010) tutkimuksessa, 

jossa tarkasteltiin sosiaalityöntekijöiden kohtaamaa hengellistä kaltoinkohtelua ja laiminlyöntiä 

Yhdysvalloissa, nousi esiin tilanteita, jotka olivat ristiriidassa lapsen uskonnonvapauden 

kanssa. Erityisesti vanhempien erotilanteet havaittiin ongelmallisiksi. Vanhemmat saattoivat 

kieltäytyä viemästä lastaan toisen vanhemman uskonnollisen yhteisön tilaisuuksiin, riidellä lap-

sen uskonnollisista perinteistä tai jopa pakottaa lapsen vaihtamaan uskontoa uuden avioliiton 

myötä. Näissä tilanteissa ongelmaksi muodostui se, ettei yhteiskunnalla tai viranomaisilla ollut 

riittäviä keinoja turvata lapsen oikeus uskonnonvapauteen huoltajien ristiriitaisten päätösten 

keskellä. (Mt.) Samoin Sutton-Adams (2023) korostaa lasten uskonnonvapauden puutetta eri-

tyisesti Yhdysvalloissa, joka on toinen kahdesta YK:n jäsenvaltioista, jotka eivät ole allekir-

joittaneet Lapsen oikeuksien yleissopimusta. Sopimuksen artikla 14 velvoittaisi valtiot kunni-

oittamaan lapsen oikeutta ajatuksen-, omantunnon- ja uskonnonvapauteen (LOS 60/1991), 

mutta Yhdysvaltain kongressin johtohenkilöt pelkäsivät, että sopimuksen hyväksyminen antaisi 

lapsille oikeuden kyseenalaistaa vanhempiensa uskonnollisen kasvatuksen (Blanchfield 2014, 

10). Sutton-Adams (2023) huomauttaa, että epäselvä suhtautuminen lasten uskonnollisiin oi-
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keuksiin voi heikentää lapsen asemaa uskonnollisissa yhteisöissä ja altistaa hänet kaltoinkoh-

telulle. Tällöin lapsisyrjintä voi kietoutua osaksi yhteisön hengellistä kasvatusta, eikä yhteis-

kunta kykene tarjoamaan riittäviä suojamekanismeja hengellistä väkivaltaa vastaan (mt.). 

 

Vaikka Suomi on allekirjoittanut Lapsen oikeuksien yleissopimuksen (60/1991), lasten uskon-

nonvapauden toteutumisessa esiintyy edelleen merkittäviä haasteita, ja lapsilla on riski joutua 

hengellisen väkivallan uhreiksi. Tervosen (2021) mukaan uskonnollisissa yhteisöissä hyvän-

tahtoisiksi tarkoitetut käytännöt voivat yhteiskunnallisella tasolla muuttua ihmisoikeuslouk-

kauksiksi. Hän nostaa esiin erityisesti vaikeuden ymmärtää lapsen etua ja näkökulmaa tilan-

teissa, joissa sitä tulkitsevat aikuiset. Haastavimmiksi muodostuvat ne tilanteet, joissa lapsen 

tarpeet ja tunnekokemukset asettuvat ristiriitaan vanhempien uskonnollisten oikeuksien kanssa. 

(Mt.) Linjakumpukin (2021) toteaa, että monissa uskonnollisissa liikkeissä lapsen oikeuksia ei 

pohdita aktiivisesti vanhempien eikä yhteisöjen näkökulmasta, vaan lapset nähdään osana yh-

teisön valtasuhteita. Uskonnonvapauden vahva asema voi tällöin uhata lasten ihmisoikeuksien 

toteutumista, sillä se antaa uskonnollisille yhteisöille laajan autonomian suhteessa lapsen ase-

maan (mt.). Linjakummun (2021) mukaan Suomen uskonnonvapauteen liittyvä lainsäädäntö 

voi olla lapsen näkökulmasta ongelmallinen, koska se johtaa usein siihen, että lapsen oikeudet 

jäävät toissijaisiksi uskonnonvapauden rinnalla. Lisäksi Tervonen (2021) tuo esiin, kuinka hen-

gellisen väkivallan uhrit olisivat lapsuudessaan tarvinneet yhteiskunnalta apua, mutta sitä oli 

vaikea saada. Yksi hänen haastateltavistaan mainitsi syyksi palvelujärjestelmän heikon kyvyn 

tunnistaa ja ymmärtää uskonnollisuuteen liittyviä erityiskysymyksiä. Tervonen (2021) painot-

taakin tarvetta kehittää dialogia uskonnollisten yhteisöjen ja yhteiskunnallisten toimijoiden vä-

lillä, jotta lapsen oikeudet toteutuisivat uskonnonvapauden rinnalla tasapainoisesti ja lapsen etu 

aidosti huomioiden. 
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5. JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

Tämän tutkielman tavoitteena oli selvittää, miten hengellinen väkivalta ilmenee lapsuudessa 

sekä millaisia seurauksia lapsena koetulla hengellisellä väkivallalla on niin lyhyellä kuin pit-

källä aikavälillä. Toteutin tutkielman kirjallisuuskatsauksena 13 vertaisarvioidun artikkelin 

pohjalta. Artikkelit tarkastelivat hengellistä väkivaltaa niin lapsuuden näkökulmasta käsin kuin 

myös yleisenä ilmiönä. Teemoittelun avulla löysin aineistosta neljä päätemaa: hengellisen vä-

kivallan ilmenemismuodot lapsuudessa, tunneperäinen ja psykologinen kuormitus, pitkäaikai-

set seuraukset ja minuuden kehitys sekä yhteisön ja yhteiskunnan rooli. 

 

Tulosten perusteella hengellinen väkivalta on moniulotteinen ja osin vaikeasti tunnistettava vä-

kivallan muoto, joka ilmenee fyysisenä ja psyykkisenä väkivaltana, uskonnollisilla opeilla oi-

keutettuna kontrollina, lääketieteellisenä laiminlyöntinä sekä emotionaalisena manipulointina 

(esim. Bottoms ym. 2003; Simonič ym. 2013; Sutton-Adams 2023). Erityisesti vanhempien ja 

uskonnollisten auktoriteettien rooli väkivallan oikeuttajina esiintyi aineistossa useaan ottee-

seen. Fyysistä kuritusta perusteltiin esimerkiksi Jumalan tahdolla tai uskonnollisilla teksteillä, 

ja lapsia peloteltiin helvetillä tai synnillä, mikä johti ahdistukseen, häpeään ja syyllisyyden tun-

teisiin (Cole 2023; Downie 2022; Simonič ym. 2013; Tervonen 2021). Joissain tapauksissa vä-

kivalta kohdistui lapsen terveyteen, esimerkiksi lääketieteellisen hoidon laiminlyöntinä uskon-

nollisin perustein (Bottoms ym. 2015; Linjakumpu 2021). Äärimmillään fyysinen väkivalta 

saattoi johtaa jopa lapsen kuolemaan (Bottoms ym. 2003), mikä paljastaa sen, että uskonnollisin 

perustein oikeutettu väkivalta ei ole vain psyykkisesti kuormittavaa, vaan voi konkreettisesti 

uhata lapsen henkeä. 

 

Tutkimustulokset osoittavat, että hengellisellä väkivallalla voi olla merkittäviä pitkäaikaisia 

seurauksia lapsen psyykkiseen hyvinvointiin, minäkuvaan ja itsemääräämisoikeuden kehitty-

miseen. Esimerkiksi ehdollinen rakkaus, tunteiden tukahduttaminen ja hyväksynnän sitominen 

uskon normeihin vaikuttivat negatiivisesti lasten identiteetin rakentumiseen (Downie 2022; 

Sutton-Adams 2023; Tervonen 2021). Lapsi saattoi sisäistää, että Jumala hyväksyy väkivallan 

tai että hän itse on sen arvoinen, mikä vääristää oikeudentajua ja minäkuvaa (Bottoms ym. 2003; 

Sutton-Adams 2023). Hengellisen väkivallan pitkäaikaiset seuraukset aikuisuudessa näkyivät 

esimerkiksi masennuksena, ahdistuksena, traumaperäisenä stressihäiriönä ja sisäistettynä hä-

peänä (Bottoms ym. 2003; Cole 2023; Downie 2022; Hämeenaho 2023). 
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Lisäksi aineistosta ilmeni, että yhteisöt ja yhteiskunnalliset rakenteet voivat toimia hengellisen 

väkivallan mahdollistajina. Useissa tutkimuksissa korostui, miten uskonnolliset yhteisöt saat-

toivat vaieta väkivallasta, normalisoida sen osaksi kasvatusta tai sulkea ulos ne, jotka kritisoivat 

yhteisön toimintaa (Hurtig 2014; Linjakumpu 2021; Oakley ym. 2018; Ward 2011). Lojaali-

suuden vaatimus, hiljaisuuden kulttuuri ja ulkopuolelle sulkemisen pelko voivat yhdessä luoda 

yhteisöön ilmapiirin, joka vaikeuttaa lasten ja perheiden mahdollisuuksia hakea apua tai puhua 

kokemuksistaan. Myös yhteiskunnalliset tekijät, kuten puutteelliset toimintamallit viranomais-

ten ja uskonnollisten yhteisöjen välillä, voivat osaltaan estää väkivallan tunnistamista ja siihen 

puuttumista (Kvarfordt 2010; Linjakumpu 2021; Hakalehto & Helander 2021). Tällöin lapsen 

oikeus suojeluun ja osallisuuteen ei toteudu. Tarkasteltaessa hengellistä väkivaltaa lapsen oi-

keuksien näkökulmasta, ilmiö kytkeytyy suoraan lapsen etuun. Lapsen oikeuksien yleissopi-

muksen (60/1991) mukaan lapsella on oikeus turvalliseen kasvuympäristöön ja uskonnonva-

pauteen, mukaan lukien oikeus olla harjoittamatta uskontoa. Suomessa kuitenkin vanhemmilla 

on lainsäädännön mukaan merkittävä päätösvalta lapsen uskonnollisesta asemasta (lapsenhuol-

tolaki 361/1983; uskonnonvapauslaki 453/2003), mikä voi johtaa tilanteisiin, joissa lapsen oi-

keudet jäävät toteutumatta (Hakalehto & Helander 2021). 

 

Tutkimukseni rajoitteena on se, että valtaosa tarkastelluista tutkimuksista on tehty kristillisissä 

konteksteissa, erityisesti Yhdysvalloissa. Näin ollen en ole tarkastellut esimerkiksi, miten hen-

gellinen väkivalta ilmenee muiden uskontojen piirissä. Vaikka kristillinen viitekehys on kes-

keinen suomalaisessa kontekstissa, hengellinen väkivalta ei rajoitu vain siihen. Lisäksi suurin 

osa tutkimuksista oli laadullisia ja perustui yksilöllisiin kokemuksiin, mikä tuo arvokasta ym-

märrystä ilmiön syvyydestä, mutta samalla vaikeuttaa tulosten yleistettävyyttä. Monet tutki-

muksista olivat myös retrospektiivisiä, jolloin muistojen subjektiivisuus ja ajan tuoma tulkin-

nallisuus on otettava huomioon (Hämeenaho 2023; Simonič ym. 2013; Tervonen 2021; Ward 

2011). Samalla juuri tällaiset tutkimukset mahdollistavat hengellisen väkivallan pitkäaikaisten 

seurauksien esiin tuomisen, mikä on ilmiön ymmärtämisen kannalta keskeistä. 

 

Jatkotutkimusta tarvitaan erityisesti siitä, miten hengellisen väkivallan ilmenemismuotoja voi-

daan tunnistaa ja ehkäistä paremmin sosiaalityön kentällä. Tällä hetkellä sosiaalityöntekijät ko-

kevat, ettei heillä ole riittävästi tietoa asiakkaiden hengellisistä ja uskonnollisista ulottuvuuk-

sista (Linjakumpu ym. 2023; Yliruoko ym. 2018). Linjakummun ym. (2023) mukaan esimer-



35 

kiksi Iso-Britanniassa sosiaalityön koulutukseen on jo lisätty enemmän uskontoa ja hengelli-

syyttä käsittelevää sisältöä, mutta Suomessa uskonnot koetaan sosiaali- ja terveysalalla edelleen 

etäisiksi. Uskontolukutaito on kuitenkin olennainen osa sosiaalityötä, sillä työntekijät kohtaavat 

väistämättä hengellisyyteen ja uskontoon liittyviä kysymyksiä työssään. Siksi on tärkeää, että 

sosiaalityöntekijät oppivat tunnistamaan hengellisyyden merkityksen osana asiakkaiden elä-

mää. (Mt.) 

 

Lisäksi tarvitaan lisää tietoa lasten omista kokemuksista sekä käytännön malleja yhteistyöhön 

uskonnollisten yhteisöjen kanssa lasten oikeuksien toteutumisen varmistamiseksi (Kvarfordt 

ym. 2010; Tervonen 2021). Myös lapsen uskonnonvapauden toteutuminen konkreettisella ta-

solla kaipaa syvällisempää tarkastelua. Suomessa on vain vähän oikeuskäytäntöjä, joissa olisi 

arvioitu uskonnonvapauden ja lapsen oikeuksien välistä suhdetta (Hakalehto & Helander 2021; 

Linjakumpu 2021). Koska lapsella ei ole käytännössä mahdollisuutta itsenäisesti käyttää us-

konnonvapauttaan, huoltajilla on laaja päätösvalta lapsen uskonnollisessa kasvatuksessa (Lin-

jakumpu 2021). Tämän vuoksi viranomaisilla, erityisesti sosiaalityöntekijöillä, on vastuu suo-

jella lapsia mahdollisesti vahingollisilta uskonnollisilta käytännöiltä. 

 

Sosiaalityössä hengellinen väkivalta edellyttää kulttuurisesti sensitiivistä, mutta lapsen etuun 

sitoutunutta lähestymistapaa. Vaikka hengellinen väkivalta on ilmiönä vakava ja sillä voi olla 

kauaskantoisia seurauksia lapsen kehitykseen, on tärkeää huomioida myös hengellisyyden po-

sitiiviset puolet. Hengellisyys ja uskonnollisuus voivat olla lapselle myös kasvua ja hyvinvoin-

tia tukeva tekijä. Uskonnollinen yhteisö voi tuoda lapsen elämään yhteisöllisyyttä, turvaa ja 

merkitystä. (Bunge 2014.) Lasten kanssa työskentelevien ammattilaisten tulisi kyetä tunnista-

maan hengellisen väkivallan erityispiirteet ja pyrkiä erottamaan terve hengellisyys ja uskonnol-

lisuus haitallisesta hengellisestä vallankäytöstä. Lapsen kuuleminen, osallisuuden tukeminen ja 

yksilöllinen kohtaaminen ovat keinoja ehkäistä hengellisen väkivallan seurauksia ja turvata lap-

sen kehitys turvallisessa ympäristössä. 

 

Tutkielmani osoittaa, että hengellisestä väkivallasta, erityisesti lapsiin kohdistuvana ilmiönä, 

tulisi lisätä tietoisuutta ja kehittää konkreettisia keinoja sen tunnistamiseen ja ennaltaehkäisyyn. 

Aineiston mukaan hengellinen väkivalta jää usein piiloon uskonnollisten yhteisöjen sisälle, ja 

hiljaisuuden kulttuuri sekä lojaaliuden vaatimus vaikeuttavat sen näkyväksi tekemistä. Tämä 

tekee ilmiön tunnistamisesta erityisen haastavaa niin yhteisön sisällä kuin sosiaalialan ammat-
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tilaistenkin näkökulmasta. Kuten Oakley ym. (2018) painottavat, ilmiölle tarvitaan myös sel-

keä, yhtenäinen ja vakiintunut määritelmä, jotta siihen voitaisiin puuttua järjestelmällisemmin 

niin tutkimuksessa kuin käytännön tasolla. Sosiaalityön koulutukseen tulisi sisällyttää enem-

män opetusta hengellisestä väkivallasta, jotta ammattilaiset tunnistaisivat ilmiön asiakastyössä. 

Lisäksi sosiaalityöntekijöiden tulisi kehittää yhteistyötä uskonnollisten yhteisöjen kanssa lasten 

oikeuksien ja edun turvaamiseksi. Tämä yhteistyö edellyttää aitoa dialogia, mutta myös uskon-

nollisten käytäntöjen kriittistä tarkastelua erityisesti lapsen hyvinvoinnin näkökulmasta. 
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LIITTEET 

Liite 1. Tutkielman aineistoartikkelit 

 Artikkelin tekijät, nimi 

ja julkaisutiedot 

Tutkimusmene-

telmä, 

aineisto ja koh-

demaa 

Tutkimuksen 

tarkoitus 

Keskeisimmät 

tutkimustulokset 

1. Ward, David J. (2011) 

The lived experience of 

spiritual abuse. Mental 

Health, Religion & Cul-

ture 14(9), 899–915. 

Kvalitatiivinen 

tutkimus. Aineis-

tona kuuden hen-

kilön haastatte-

lut, jotka ovat 

lähteneet viidestä 

eri uskonnolli-

sesta ryhmästä. 

Ryhmät olivat 

pääosin juutalais-

kristillisiä. Osal-

listujat olivat 39–

77-vuotiaita.  

 

Kohdemaa Aust-

ralia. 

Tutkia hengellisen väärin-

käytön subjektiivista, si-

säistä kokemusta. Vastaa 

kysymykseen: ”Miten 

hengellisen väärinkäytön 

koettua kokemusta voi-

daan kuvata?”. Artikkelin 

tavoitteena on tarjota ko-

konaisvaltaisempi näke-

mys ilmiöstä tutkimalla 

subjektiivisuutta. 

 

Hengellinen väkivalta il-

menee johtajien manipu-

laationa, vallankäyttönä ja 

uhkailuna. Jäsenet kokevat, 

että heidän arvonsa perus-

tuu suorituksiin ja tottele-

vaisuuteen, mikä voi ai-

heuttaa henkistä painetta 

sekä fyysisiä ja psyykkisiä 

oireita. 

2. Tervonen, Harriet 

(2021) ”Mistä se tuleekin 

se syyllisyys, se tulee 

siitä, että on kokovika”: 

Lapsuuden turvattomuu-

den tunnekokemukset us-

konnollisissa perhesuh-

teissa. Janus 29(2), 160–

175. 

Kvalitatiivinen 

tutkimus. 

Aineistolähtöi-

nen sisällönana-

lyysi. Teema-

haastattelut. Ai-

neistona neljä 

haastattelua ai-

kuisten kanssa, 

jotka ovat viettä-

neet lapsuutensa 

uskonnollisissa 

perhesuhteissa. 

Haastateltavien 

lapsuusaika si-

joittui 1960- ja 

Tutkia turvallisuuden ra-

kentumista lapsuuden tun-

nekokemusten näkökul-

masta uskonnollisissa per-

hesuhteissa.  

 

 

Lapsuuden uskonnolliset 

perhesuhteet voivat luoda 

turvattomuutta, häpeää ja 

syyllisyyttä. Uskonnolliset 

opit, kuten helvetti ja synti, 

voivat aiheuttaa ahdistusta, 

ja lapsen kokemus omasta 

riittämättömyydestään voi 

heikentää turvallisuuden 

tunnetta. 
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1980-lukujen vä-

lille.  

 

Kohdemaa 

Suomi. 

3. Hurtig, Johanna (2014) 

Väärä vai tärkeä: Uskon-

nollinen yhteisöllisyys 

näkökulmana väkival-

taan. Teologinen Aika-

kauskirja 119(4), 350–

358. 

Kvalitatiivinen 

tutkimus  

Aineistona artik-

kelissa on 178 

uhrin tai heidän 

läheistensä kerto-

musta. Valtaosa 

kertomuksista 

liittyi seksuaali-

seen väkivaltaan, 

ja useimmat ta-

paukset sijoittui-

vat lapsuuteen.   

 

Kohdemaa 

Suomi. 

Tutkimuksessa tarkastel-

laan uskonnollisen yhtei-

söllisyyden roolia väkival-

takokemuksissa, keskit-

tyen vanhoillislestadiolai-

seen herätysliikkeeseen. 

Uskonnolliset yhteisöt voi-

vat vaatia uhreilta anteeksi-

antoa, mikä vaikeuttaa hei-

dän eheytymistään. Hen-

gellistä väkivaltaa kohdan-

neet voivat kohdata hiljai-

suuden kulttuurin ja tuen 

puutteen. Yhteisön normit 

voivat myös estää uhreja 

hakemasta apua ulkopuo-

lelta. 

4. Bottoms, Bette L. & 

Goodman, Gail S. & 

Tolou-Shams, Marina & 

Diviak, Kathleen R. & 

Shaver, Phillip R. (2015) 

Religion-related child 

maltreatment: A profile 

of cases encountered by 

legal and social service 

agencies. Behavioral Sci-

ences & the Law 33(4), 

561–579. 

Kvantitatiivinen 

tutkimus. 

Kyselytutkimus, 

jossa aineistona 

249 tapausta us-

kontoon liitty-

västä lasten kal-

toinkohtelusta. 

Aineisto kerättiin 

kyselytutkimuk-

sella, johon vas-

tasi 86 eri oikeus- 

ja sosiaalipalve-

lujärjestöä eri 

puolilta Yhdys-

valtoja. 

 

Kohdemaa Yh-

dysvallat. 

Tutkimuksessa tarkastel-

laan uskontoon liittyvää 

lasten kaltoinkohtelua oi-

keus- ja sosiaalipalvelu-

järjestelmien näkökul-

masta. Tutkimus pyrkii 

ymmärtämään, miten us-

konto voi olla yhteydessä 

lasten kaltoinkohteluun, ja 

miten näitä tapauksia käsi-

tellään viranomaisten toi-

mesta. 

Uskonnolliset auktoriteetit 

voivat syyllistyä fyysiseen, 

psyykkiseen ja seksuaali-

seen väkivaltaan. Lääketie-

teellinen laiminlyönti, ku-

ten verensiirtokielto, voi 

uhata lapsen terveyttä. Us-

konnolliset yhteisöt voivat 

oikeuttaa väkivallan pyhien 

kirjoitusten avulla, mikä 

vaikeuttaa ilmiön tunnista-

mista ja siihen puuttumista. 
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5. Linjakumpu, Aini (2021) 

Lapsiin kohdistuva väki-

valta uskonnollisissa yh-

teisöissä. Myrkylliset ai-

kuiset, toim. Maritta Itä-

puisto & Henna Pirska-

nen, 115–133. Jyväskylä: 

Jyväskylän yliopisto. 

Kvalitatiivinen 

tutkimus.  

Aineistona Jeho-

van todistajien 

omat julkaisut 

(Vartiotorni- ja 

Herätkää!-lehdet, 

vuosijulkaisut, 

verkkoaineisto) 

sekä kokemuspe-

räinen aineisto 

internetistä.  

 

Kohdemaa 

Suomi. 

 

Tutkimuksessa tarkastel-

laan lasten asemaa uskon-

nollisissa liikkeissä, jotka 

tavalla tai toisella vaaran-

tavat lasten elämää, kehi-

tystä ja tulevaisuuden 

mahdollisuuksia. 

 

Tiiviit uskonnolliset yhtei-

söt voivat rajoittaa lasten 

autonomiaa ja valinnanva-

pautta. Yhteisöllisyys voi 

tarjota turvaa, mutta sa-

malla se voi kontrolloida ja 

rajoittaa yksilöä sekä luoda 

pelkoa ulkopuolisia koh-

taan. Eroaminen yhteisöstä 

voi aiheuttaa identiteetti-

kriisin ja sosiaalisen eris-

täytymisen, mikä vaikeut-

taa toipumisprosessia.  

 

6. Hämeenaho, Lauri 

(2023) Minuuden syvien 

rakenteiden muutos hen-

gellistä väkivaltaa har-

joittaneista yhteisöistä ir-

tautuneiden yksilöiden 

elämäntarinoissa. Diako-

nian tutkimus (2), 29–48. 

Kvalitatiivinen 

tutkimus.  

Narratiivis-te-

maattinen ana-

lyysi. Aineistona 

seitsemän haas-

tattelua henki-

löiltä, jotka ovat 

kokeneet hengel-

listä väkivaltaa 

uskonnollisissa 

yhteisöissä.  

 

Kohdemaa 

Suomi. 

 

Tutkimus pyrkii selvittä-

mään, millaisia muutoksia 

hengellistä väkivaltaa har-

joittaneesta yhteisöstä 

eroaminen saa aikaan yk-

silön minuudessa. 

 

Hengellisen väkivallan ko-

kenut joutuu rakentamaan 

identiteettinsä uudelleen 

yhteisöstä irtautuessaan. 

Prosessi voi aiheuttaa ah-

distusta ja hämmennystä, 

mutta samalla se voi mah-

dollistaa syvemmän itsensä 

ymmärtämisen. Minuuden 

jälleenrakentaminen on 

keskeinen osa eheytymis-

prosessia ja voi auttaa yksi-

löä löytämään uudenlaisen 

elämänpolun yhteisön ul-

kopuolella 

 

7. Sutton-Adams, Hannah 

(2023). Recognizing 

Stones and Snakes in 

Children’s Christian For-

mation: An Introduction 

to Religious Trauma and 

Abuse. Religious Educa-

tion, 118(4), 356–368. 

Kvalitatiivinen 

tutkimus. 

Laadullinen teo-

reettinen katsaus.  

Aineisto koostuu 

aiemmista tutki-

muksista, teori-

Artikkelin tarkoituksena 

on luoda monitieteinen ja 

intersektionaalinen malli 

lapsuuden uskonnollisesta 

traumasta ja hyväksikäy-

töstä (RTA) sekä tuoda 

Uskonnolliset opetukset 

voivat vaikuttaa kielteisesti 

lasten mielenterveyteen ja 

uskontosuhteeseen. Lap-

sena koettu hengellinen vä-

kivalta voi johtaa epäluot-

tamukseen auktoriteetteja 
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oista ja kirjoituk-

sista psykologian 

ja teologian 

aloilta, sekä sosi-

aalisen median 

keskusteluista ja 

henkilökohtai-

sista kertomuk-

sista uskonnolli-

sesta traumasta.  

 

Kohdemaa Yh-

dysvallat 

 

esiin sen vaikutuksia lap-

sen hengelliseen kehityk-

seen. 

 

kohtaan ja vaikeuttaa tur-

vallisen minäkuvan kehit-

tymistä. Opit synnistä ja 

helvetistä voivat aiheuttaa 

pitkäaikaista ahdistusta ja 

vaikuttaa yksilön hengelli-

seen kehitykseen 

8. Cole, Mary (2023) Psy-

chological effects of 

Christian teachings about 

sin and hell. Mental 

Health, Religion & Cul-

ture 26(8), 736–754. 

Kvantitatiivinen 

tutkimus.  

Aineistona 683 

aikuisen vastauk-

set kyselyyn, 

jotka ovat entisiä 

tai nykyisiä kris-

tittyjä.  

 

Kohdemaa Yh-

dysvallat. 

 

Tutkimus pyrkii selvittä-

mään, minkälaisia psyko-

logisia vaikutuksia kristil-

liset opetukset synnistä ja 

helvetistä voivat aiheut-

taa. 

Tutkimuksessa havaittiin, 

että tietyt kristityt opetuk-

set synnistä ja helvetistä li-

säsivät ahdistusta useissa 

ryhmissä. Erityisesti 

LGBTQ+-yhteisöön kuulu-

vat, uskonnosta luopuneet 

ja uskonkäsityksiään uu-

delleenarvioineet kokivat 

näistä opetuksista eniten. 

 

9. Bottoms, Bette L. & 

Nielsen, Michael & Mur-

ray, Rebecca & Filipas, 

Henrietta (2003) Reli-

gion-related child physi-

cal abuse: Characteristics 

and psychological out-

comes. Journal of Ag-

gression, Maltreatment & 

Trauma 8(1–2), 87–114. 

Kvantitatiivinen 

tutkimus 

Aineistona ky-

sely, johon vas-

tasi 126 yli-

opisto-opiskeli-

jaa jaettuna kol-

meen ryhmään: 

Uskontoon liitty-

vää kaltoinkohte-

lua kokeneet (26 

henkilöä), Ei-us-

konnollisen kal-

Selvittää uskonnollisen 

kontekstin vaikutusta lap-

siin kohdistuvan fyysisen 

väkivallan luonteeseen, 

olosuhteisiin ja pitkäaikai-

siin psykologisiin vaiku-

tuksiin. Verrata uskonnol-

lisesti perusteltua fyysistä 

väkivaltaa ei-uskonnolli-

seen fyysiseen väkival-

taan, sekä kontrolliryh-

mään. 

Uskontoon liittyvä fyysi-

nen väkivalta on saman-

laista kuin ei-uskonnolli-

nen väkivalta, mutta uskon-

nolliset uhrit kokevat 

enemmän psykologista 

haittaa. Väkivalta toistuu 

usein, ja 40 % tapauksista 

yli 20 kertaa. 69 % uhreista 

kokee hengellistä haittaa, ja 

28 % pitää väkivaltaa us-

konnollisesti oikeutettuna. 

Väkivalta voi johtaa epä-

luottamukseen vanhempia 
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toinkohtelun ko-

keneet (46 henki-

löä), Kontrolli-

ryhmä (54 henki-

löä). 

 

Kohdemaa Yh-

dysvallat. 

ja Jumalaa kohtaan, ja suu-

rin osa uhreista ei kerro ko-

kemuksistaan. 

10. Kvarfordt, Connie L. 

(2010) Spiritual abuse 

and neglect of youth: Re-

conceptualizing what is 

known through an inves-

tigation of practitioners’ 

experiences. Journal of 

Religion & Spirituality in 

Social Work 29(2), 143–

164. 

Kvantitatiivinen 

tutkimus, jossa 

käytettiin poikki-

leikkauskyselyä.  

Aineistona ky-

sely, joka lähetet-

tiin 750 sosiaali-

työntekijälle, 

joista 283 vas-

tasi, edustaen 

42 % vastauspro-

senttia. 

 

Kohdemaa Yh-

dysvallat. 

Tutkimuksen tarkoituk-

sena oli laajentaa tietä-

mystä lasten ja nuorten 

hengellisestä kaltoinkoh-

telusta ja laiminlyönnistä 

tutkimalla, kuinka usein 

sosiaalityöntekijät kohtaa-

vat kymmenen eri kaltoin-

kohtelun muotoa työs-

sään. Tutkimuksessa ha-

luttiin lisäksi tunnistaa 

hengellisen kaltoinkohte-

lun ja laiminlyönnin muo-

toja ja niiden vaikutuksia 

lasten ja nuorten kehityk-

seen. 

Tutkimus osoitti, että sosi-

aalityöntekijät kohtaavat 

usein hengellistä kaltoin-

kohtelua ja laiminlyöntiä. 

Suurin osa vastaajista oli 

kohdannut useita kaltoin-

kohtelun muotoja. Kaltoin-

kohtelu ilmeni myös eron-

neiden vanhempien pakot-

taessa lapsen vaihtamaan 

uskoa tai estäessä osallistu-

masta toisen vanhemman 

uskonnollisiin menoihin. 

Tutkimus korostaa tarpeen 

kehittää ohjeistuksia sosi-

aalityöntekijöille. 
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11. Downie, Alison (2022) 

Christian shame and reli-

gious trauma. Religions. 

13(10), 925–. 

Kvalitatiivinen 

tutkimus. 

Analyysissa hyö-

dynnetään us-

konnon sisäisiä 

ja ulkopuolisia 

lähteitä. Aineis-

tona olemassa 

oleva kirjallisuus 

uskonnollisesta 

traumasta, häpe-

ästä ja teologi-

asta, sekä yksi-

löiden kokemuk-

sista. 

 

Kohdemaa Yh-

dysvallat. 

Tutkia, miten krooninen 

häpeä kristillisessä kasva-

tuksessa voi aiheuttaa us-

konnollista traumaa ja mi-

ten tämä trauma ilmenee. 

Tutkimuksen tavoitteena 

on tuoda esiin uskonnolli-

sen trauman merkitys ja 

tarve monitieteiselle ja 

teologiselle tutkimukselle. 

Kristilliset opit voivat lisätä 

häpeää ja syyllisyyttä, mikä 

voi johtaa PTSD-oireisiin 

ja heikentyneeseen itsetun-

toon. Uskonnollinen häpeä 

voi estää yksilöä kyseen-

alaistamasta yhteisön nor-

meja, mikä tekee irtautumi-

sesta vaikeaa. 

 

12. Oakley, Lisa & Kin-

mond, Kathryn & Hum-

phreys, Justin (2018) 

Spiritual abuse in Chris-

tian faith settings: Defini-

tion, policy and practice 

guidance. The Journal of 

Adult Protection 20(3/4), 

144–154. 

Sekä kvalitatiivi-

sia että kvantita-

tiivisia menetel-

miä yhdistävä 

online-kysely 

(mixed met-

hods).  

Aineistona ky-

sely, johon vas-

tasi 1591 henki-

löä, joista 1002 

ilmoitti omakoh-

taisia kokemuk-

sia hengellisestä 

väkivallasta. 

Vastaajat olivat 

kristittyjä, kir-

kossa käyviä tai 

kristillisten jär-

jestöjen jäseniä. 

  

Tutkimuksen tavoitteena 

oli selvittää ihmisten käsi-

tyksiä hengellisestä väki-

vallasta (SA) ja arvioida 

sen hetkistä turvallisuus-

käytäntöä kristillisissä kir-

koissa. Tavoitteena oli 

myös vertailla tuloksia 

aiempaan tutkimukseen ja 

kehittää suosituksia poli-

tiikan, koulutuksen ja käy-

täntöjen parantamiseksi. 

Hengellinen väkivalta il-

menee kontrollina, pakotta-

misena ja manipulointina. 

Pyhiä tekstejä käytetään 

vallankäytön välineenä, 

eikä hengellisen väkivallan 

vaikutuksia aina tunnisteta. 

Ilmiölle ei ole selkeää mää-

ritelmää, mikä vaikeuttaa 

sen torjumista. 
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Kohdemaa Iso-

Britannia. 

13. Simonič, Barbara & 

Rahne Mandelj, Tina & 

Novsak, Rachel (2013) 

Religious-related abuse 

in the family. Journal of 

Family Violence 28(4), 

339–349. 

Kvalitatiivinen 

tutkimus. 

Aineistona kirjal-

lisuuskatsauk-

sessa aiempia 

tutkimuksia us-

konnollisesta vä-

kivallasta per-

heissä.  

Tapaustutkimuk-

sessa keskitytään 

yhteen perhee-

seen (Jacob ja 

Patricia).  

 

Kohdemaa Slo-

venia. 

Tutkimuksen tavoitteena 

on selvittää, miten uskon-

toa käytetään perheväki-

vallan oikeuttamiseen ja 

miten uskonnollinen väki-

valta ilmenee perhesuh-

teissa. Lisäksi artikkelissa 

tarkastellaan uskonnolli-

sen väkivallan emotionaa-

lisia vaikutuksia ja esite-

tään terapeuttisia näkökul-

mia. 

Uskonnollinen väkivalta 

perheessä: Uskontoa käyte-

tään hyväksi fyysisen ja 

emotionaalisen väkivallan 

oikeuttamiseen. Emotio-

naalinen väkivalta: Uskon-

nollinen väkivalta ilmenee 

usein pelon, syyllisyyden ja 

häpeän tunteiden herättä-

misenä. Ylisukupolvisuus: 

Uskonnollinen väkivalta 

voi siirtyä sukupolvelta toi-

selle.  

 
 


